
پرسش  از مقامات امنیتی
سیدحسن خمینی و محمدرضا عارف 

از ضرورت پاسخگویی نهادهای امنیتی سخن گفتند
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یادداشت روز

همزمــان با آغاز اعتراضات معیشــتی در کشــور، 
وضعیت روابط ایــران و آمریکا وارد مرحله پیچیده 
و حساسی شده اســت. این وضعیت سبب  شده تا 
کشورهای منطقه نیز وارد عمل شوند و میانجیگری 
را برای جلوگیری از یک فاجعه در دســتورکار قرار 
دهند. اخیراًً درحالی شــاهد سفر وزیر امور خارجه 
عمان به ایــران بودیم که پیش تر کشــورهایی چون 
ترکیه، مصر و قطر نیز به دنبال یافتن راهکاری برای 
تنش زدایــی بودند. البته ناگفته نماند که در وضعیت 
فعلی بعید به نظر می رســد که ایــالات متحده وارد 
جنگی تمام عیار با ایران شــود چرا کــه در نهایت با 
پاســخ ایران مواجه خواهد شد و این مسئله، باعث 
ایجاد جنگی فراگیر در منطقه خواهد شــد که به نفع 
هیچ یک از طرف ها نیســت. اگر بــر فرض، اقدام 
نظامــی هم صورت گیرد، این مســئله مشــکلی از 
مردم کشــور حل نمی کند. معضــل اصلی وضعیت 
اقتصادی نابه سامان و اســفناک معیشتی است که 
مردم را به شــدت تحت فشار گذاشــته است. برای 
رهایــی از ایــن مخمصه نیــز دولت بایــد چاره‌ای 

بیندیشد.
همه این تحولات درحالــی رخ می دهد که ایران 
بین چکش و زندان قرار گرفته و سایه حمله نظامی، 
تشــدید تنش ها و تحریم های مضاعــف بین المللی 
را پیش روی خود می بیند. کشــورهای اروپایی نیز 
اخیراًً دست به کار شده اند و هر لحظه امکان می رود 
که دیپلمات‌های ایرانی از خاک اروپا خارج شوند. 
برای رها شدن از این مشکل، راهی نداریم جز اینکه 
تعامل با آژانس بین المللــی انرژی اتمی را به نحوی 
مطلوب برقرار کنیم به گونه ای که با نصب دوربین ها 
بار دیگر اجازه بازرســی از تأسیسات اتمی داده شود 
و در نشست شــورای حکام و گزارش سه ماهه این 
مســئله تأیید شود. باز شدن این مسیر می تواند، پلی 
برای مذاکرات مستقیم بین تهران و واشنگتن باشد.
در ایــن شــرایط حســاس باید در نظر داشــت 
که تــداوم وضعیت فعلی مانند گذشــته امکان پذیر 
نیســت چرا که وضعیت معیشــتی مــردم در نهایت 
بدتر خواهد شــد. مــا نیازمند خــروج از وضعیت 
انجماد سیاســی-اقتصادی در کشور هستیم و اگر 
مشــکلات اقتصادی حل نشــود بار دیگر شــاهد 
بحرانی جدید خواهیم بود. بنابراین باید کاری کرد تا 
از این وضعیت رهایی یابیم. ضمن آنکه سیاست ها و 
روش های ما مطابق با علم سیاست نیست و همین 
موضوع ســبب می شــود تا با ناکامی مواجه شویم. 
امروز کشــور بیش از هر زمــان دیگری به همراهی 
مردم، وحدت اجتماعــی و هم افزایی میان دولت و 
حاکمیت نیــاز دارد تا بتوان از این بحران عبور کرد. 
سیاست هایی که وضعیت اقتصادی کشور را به این 
مرحله رســانده اند باید متوقف و تدبیری اندیشــه 
کرد تا مســیر رســیدن به آرامش و توسعه در کشور 

به صورت اساسی حل شود.

راه نجات از بحران
درباره مذاکرات مستقیم با آمریکا

آینده نگران 
تأثیر اعتراضات خیابانی بر مهاجرت و خروج سرمایه
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برابری در فقر
چرا سیاست های عدالت محور جواب نمی دهد؟
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ایرانی عیاران 
میراث پهلوانی از نگاه هدی صابر
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نیازمند ورود 
به جمهوری سوم هستیم
شب نامه سازندگی؛ صفحه جدید روزنامه

تهران-واشــنگتن  بین‌الملل روابط  گروه 
با آغــاز اعتراضات در ایــران به مرحله 
حساسی رسیده است. به ادعای رویترز، 
تعــدادی از نیروهــای حاضــر در پایگاه 
یافت کرده‌اند. این درحالی اســت که  آمریکایی العدید قطر، دســتورالعمل خروج در
هفته های گذشته، اخباری از خروج نیروهای آمریکایی از پایگاه عین‌الاسد در عراق 
منتشر شــد. وال‌استریت ژورنال در گزارشی دیگر نوشــت، برخی از دستیاران ارشد 
دولت به رهبری ونس از ترامپ خواســته‌اند پیش از هرگونه اقدامی، مسیر دیپلماسی 
را آزمایش کند. جی‌دی ونس، معاون ترامپ چهره اصلی این گروه از مشاوران ترامپ 
بوده و معتقد اســت پیــش از هر اقدامی باید گفت‌وگو صورت گیرد. اســتدلال های 
اعضای دولت ترامپ علیه ایران شــامل خطر وقوع حادثه یا شکست احتمالی است. 
این درحالی است که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا روز سه شنبه در سخنانی 
با اشــاره به تداوم ناآرامی ها در ایران عنوان کرد کــه تمامی دیدارها با مقامات ایرانی 
را لغو کرده اســت. وی با اظهارات مداخله‌جویانه خطــاب به معترضان گفت که بر 

نهادهایی که متعلق به خودتان است، تسلط پیدا کنید )حمله کنید(.
   ادامه در صفحه 3

تنش های لفظی ایران و آمریکا پس از اعتراضات اخیر به شدت افزایش یافته است
درحالی که رسانه های آمریکایی از احتمال حمله آمریکا به ایران سخن می گویند

ایران نیز تهدید کرد که تمام پایگاه های آمریکایی در منطقه را مورد هدف قرار می‌دهد
دیروز خبر آمد؛ پایگاه آمریکایی العدید در قطر تخلیه شد
سازندگی بررسی می کند: آیا جنگ جدیدی در راه است؟
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هیچ دانشجویی در دانشگاه کشته نشده

حسین سیمایی صراف در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 

خبرنگاران اظهــار کرد: در جریان حوادث اخیر در دانشــگاه 

هیچ کس کشــته نشــد و هیچ مأموری هم وارد دانشگاه ها نشد. 

برخی افراد در اغتشاشــات حضور داشتند که بازداشت شدند و 

مدتی بعد آزاد شدند. برخی هم در بازداشت هستند که با دستگاه 

قضایی در حال رایزنی و پیگیری موضوع هستیم.

مورد اصابت  قرار گرفتن از پشت بام 

رئیس سازمان پزشکی قانونی گفت: تعداد قابل توجهی از 

کشته شدگان اغتشاشات اخیر بر اثر بریده شدن گلو یا اصابت 

چاقو از طریق شلیک اسلحه شــکاری به گردن از فاصله 

بســیار نزدیک و یا بر اثر مورد اصابت قرار گرفتن از پشت بام 

از دنیا رفته اند.

دو زمین لرزه در یزد

دو زمین لرزه در بهاباد یــزد رخ داد و زلزله دوم با قدرت 5.3 

ریشتر این شهر را لرزاند. در ذکر دلایل این موضوع هنوز سخنی 

گفته نشده است. شدت این زمین لرزه در برخی از مناطق استان 

کرمان نیز احساس شده است. هنوز گزارشی از خسارات احتمالی 

توسط تیم های ارزیاب اعزامی به منطقه گزارش نشده است.

حاکمیت اجازه برقراری اینترنت را صادر کند

محمد عطریان فر در روزنامه سازندگی نوشت: حاکمیت باید 

اجازه دهد، زندگی به صــورت روتیــن و عادی جریــان یابــد 

و فعالیت ها و کار و تعاملات عمومی به صورت روان و پیوســته 

ادامه یابد. شرایط استثنایی باید هرچه زودتر از دستورکار زندگی 

خارج شــود و امکان بازگشــت به شرایط عادی فراهم شود. 

موضوع بازگشت شبکه های ارتباطی دیجیتال نیز جزو ضروریات 

زندگی اســــت و حاکمیت باید زمینه را برای تحقق آن فراهم 

کند. این اقدام ضمن حل مشــکلات به بهبود فضای اجتماعی 

و کاهش تنش ها نیز کمک خواهد کرد.

ردپای محروم شدگان از ارز ترجیحی در اعتراضات 

 سید طه حسین مدنی، رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 

در گفت وگو با خبرنگار مهر گفت: در ناآرامی های اخیر کشور رد 

پای برخی مجموعه ها که طی ســال های اخیر به ارز ترجیحی 

و رانت میلیارد دلاری متصل بوده اند را می توان مشــاهده کرد. 

یکی از این مجموعه ها که در غرب کشور تمرکز زیادی دارد؛ 

طی 6 ماهه اول امســال نزدیک به 30 هزار میلیارد تومان از این 

منابع منتفع شــده و حال که چنین رانتی را از دست داده است؛ 

اً  سعی دارد با برخی هزینه ها و اقدامات مخرب این رانت را مجددا

اً بازداشت  زنده کند. مدیر یک کارخانه در اطراف تهران هم اخیرا

شد. در این کارخانه، کوکتل مولوتف کشف شده بود.

 چنین اقداماتی سال های قبل هم در قبال سوءاستفاده از ارز 

ترجیحی سابقه داشته اســت. مثلااً وقتی پرونده فساد یکی از 

مجموعه های دریافت کننده ارز ترجیحی توســط دولت وقت به 

دادگاه رفت؛ این مجموعه چند هزار نفر از کارگران خود را برای 

ایجاد چالش امنیتی برای کشــور اخراج کرد. یا یک مجموعه 

دیگر کــه از ارز ترجیحی برخوردار بود؛ قصد داشــت یکی 

از تیم های فوتبال پرطرفدار را بخرد تا از این ابزار برای فشــار بر 

حاکمیت استفاده کند.

پرونده ای علیه مسئولان عالی کشور

ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور: افرادی 

که در شــرکت ها، کارخانجات و بانک هایی که نسبت به رفع 

تعهدات ارزی خود اقدام نکرده اند، احضار شــدند و به آنها بابت 

رفع تعهدات ارزی شــان فرصت یک هفته ای داده شد. اگر ظرف 

فرصت یک هفته ای نسبت به رفع تعهد ارزی خود اقدام نکنند 

به مرجع قضایی معرفی خواهند شد.

پرونده های برخی از مســئولان عالی کشــور که در تأمین 

مایحتاج عمومی مردم، وظایفی بــر عهده دارند و در عین حال 

به وظایف خود عمل نکرده اند به مرجع قضایی ارســال شده 

اســت؛ درخصوص بانک مرکزی و کوتاهی های صورت گرفته 

نیز پرونده ای تشکیل شده که به زودی به مرجع قضایی ارسال 
خواهد شد.

آیت الله خامنه ای و مسئله توسعه

مجید شــاکری، پژوهشــگر ارشــد اقتصــادی در روزنامه 

فرهیختگان نوشت: معروف اســت که آیت ا الله خامنه ای حتی 

اً کلمه پیشرفت  به دنبال جایگزینی واژه توســعه هستند و اساسا

بــرای فاصله گذاری با توســعه مورد توجه قرار گرفته اســت. 

باز معروف اســت که نقطه افتراق اصلی ایشــان با مرحوم آقای 

هاشمی رفســنجانی در معنا و میزان پایبندی به الزامات توسعه 

به خصوص الزامات آن در سیاســت  خارجــی بود. چنانکه به 

وضوح در همه این سال ها استقلال و عدالت سهم بسیار بیشتری 

را از ادبیات آیت الله خامنه ای داشته اند و چنانکه بعضی اطرافیان 

مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی در وقایعی که منجر به مهار برنامه 

تعدیل شــد به صراحت یا به کنایه، آیت الله خامنه ای را مؤثر یا 

اً  حتی مقصر می دانند. همه اینها این تصویر را می ســازد که اساسا

اً تا  آیت الله خامنه ای با اصل توســعه مخالف اســت و آن را صرفا

جایی قابل دفاع می داند که استقلال و عدالت را با یک تعریف 

حداکثری خدشــه دار نکند. پس با تعریــف »علم اقتصاد« از 

اً دســتیابی به توسعه ذیل روش و باور های کلان  توسعه اساسا

رهبر انقلاب میسر نیست.

تهدید مشرق نیوز

سایت خبری مشرق نوشــت: باید به برخی رسانه ها تذکر 

داد که مسئله حمایت و به روزرسانی خبری آشوبگران این بار 

با ماجراهای ســال 1401 متفاوت بوده و مصداق عمل تروریستی 

است و دستگاه نظارتی و قضایی با عوامل آن به شدت برخورد 

خواهد کرد. با تحرکات اخیر گروه های تروریســتی در ایران 

که به کشته شدن  ده ها تن از مردم و شهادت تعدادی مدافعان 

امنیت ملی،  رســانه های صهیونیســتی اخبار مرتبط با آشوب های 

تروریست ها را در محور اخبار خود قرار داده اند، بخشی از دیتای 

مورد نیاز از داخل کشور برای آنها در حال تأمین است.

دادستانی کل کشــور در بیانیه ای در رابطه با ممنوعیت 

هرگونه همکاری، تعامل و تبادل اطلاعات با نهاد ها و افراد 

رسمی و غیررسمی شبکه اینترنشنال هشدار داد.

در این بیانیه آمده اســت: بر اســاس بررسی های مستند 

و کارشناســی قضایی-امنیتی، شبکه موســوم به »ایران 

اینترنشنال« تحت هدایت و فرمان رژیم صهیونیستی علیه مردم 

ایران و تمامیت ســرزمینی کشور است. از همین رو بستر های 

مختلف رسانه ای این شبکه در قالب تلویزیون ماهواره ای، 

وبگاه اینترنتی، شــبکه های اجتماعی )اینستاگرام، تلگرام، 

ایکس)توئیتر ســابق( و... از مصادیق ماده 7 قانون مقابله با 

اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت است.

با توجه به وابستگی، کنترل و هدایت شبکه اینترنشنال 

از سوی رژیم صهیونیستی و رسانه تبلیغات جنگی و تروریستی 

این رژیم و فعالیت های خصمانه آن علیه امنیت ملی جمهوری 

اسلامی ایران و فعالیت در قالب تروریسم رسانه ای، هرگونه 

همکاری، تعامل، ارســال محتوا، تماس یا ارتباط با عوامل 

و مجریان این شــبکه به هر طریق جرم محســوب شده 

و مرتکبــان تحت تعقیــب قضایی قرار گرفته و مشــمول 

مجازات های مقرر قانونی، جبران خســارت به مردم، جریمه 

مالی و مسدودسازی سیستم ارتباطی خواهند بود.

1( یک محموله سلاح مشــتمل بر 273 قبضه انوع سلاح کمری، وینچستر و...که به صورت ماهرانه ای در کامیون ترانزیت خارجی 

جاسازی شده بود، کشف شد. در این رابطه سه نفر بازداشت شدند.

2( یک محموله سلاح شــامل 100 قبضه کلت کمری، 120 سلاح شــکاری ســاچمه ای در 17 دی ماه توسط اداره کل اطلاعات 

آذربایجان غربی کشف شد و در این رابطه چهار نفر بازداشت شدند.

3( تیم 10 نفره عاملان جنایت میدان هروی بازداشــت شدند؛ این تیم تروریســتی در هفدهم دی ماه دو نفر از بسیجیان را به طرز 

وحشیانه ای به شهادت رساندند؛ این تیم تروریستی به تازگی از یک استان مرزی وارد تهران شده بود و در خانه تیمی مستقر بودند؛ 

عناصر بازداشت شده اعترافات مهمی درباره به آتش کشیدن مساجد، بانک ها و اموال مردم داشتند.

4( تیم هفت نفره وصل مرتبط به شــبکه تروریستی اینترنشــنال در کرمان بازداشت شدند؛ این افراد نقش مهمی در اغتشاشات، 

اقدامات ایذایی و ارسال تصویر به شبکه تروریستی اینترنشنال و من وتو داشتند.

5( هسته مرتبط به گروهک سلطنت طلب مستقر در آمریکا در کرمان بازداشت شد؛ از این هسته یک قبضه اسلحه کلاشینکف 

به همراه دو خشاب تیر جنگی کشف شد؛ این هسته در اغتشاشات فعال و عامل به آتش کشیدن تمثال شهید سلیمانی و در میدان 

حضرت امام)ره( کرمان است.

6( عامل به آتش کشیدن مسجد پیامبر اعظم میدان کاج بازداشت شد؛ او مرتبط تشکیلاتی صفحات ضد دین خارج از کشور است

7( پانزده نفر از عناصر وصل به شبکه تروریستی اینترنشنال و من وتو بازداشت شدند؛ این افراد، اراذل و اوباش را تحریک و تشویق 

به حمله به اماکن نظامی و عمومی می نموده سپس فیلمبرداری می کردند.

8( مدیر یک کارخانه در حومه تهران که به صورت ســازمان یافته کارگران خود را به حضور در اغتشاشات و تخریب اموال مردم 

تحریک و هدایت می کرد، بازداشت شد؛ از این کارخانه 60 شیشه مواد آتش زا کشف شد؛ به دستور مقام قضایی، پرونده اتهامی برای 

مصادره کارخانه به منظور جبران خسارت در دست بررسی است.

9( تیم پنج نفره تروریستی وابسته به گروهک تجزیه طلب کومله در خرم آباد بازداشت شد؛ از این تیم تروریستی که در اغتشاشات 

فعال بوده اند، یک قبضه کلاشینکف با 250 تیر جنگی به دست آمد.

دبیرکل فدراســیون طیور کشور عنوان کرد: بر اساس محاسبه نهاده دامی با نرخ آزاد، قیمت 

تخم مرغ در هر شانه 2 کیلوگرمی بین 400 تا 430 هزار تومان است. همچنین به دلیل رقابت و 

عرضه مناسب این محصول پروتئینی، فروشگاه های زنجیره ای، هر شانه تخم مرغ بسته بندی 

شــده را با تخفیف، حدود 380 هزار تومان به فروش می رسانند. در چند روز گذشته هر دانه 

تخم مرغ تا قیمت 16 هزارتومان نیز به فروش می رفت.

روزنامه وال اســتریت ژورنال خبر داد: کشــور های حاشیه 

خلیج فارس به رهبری عربســتان سعودی در حال رایزنی با 

دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری ایالات متحده به منظور 

جلوگیــری از هرگونه اقدام احتمالی واشــنگتن در منطقه 
هستند. 

به گفته مقامات عرب حوزه خلیج فارس، عربستان سعودی، 

عمان و قطر در پشت پرده به کاخ سفید گفته اند که اقدام ها 

در این منطقه می تواند نــه تنها بازار های نفت را متلاطم کند 

بلکه به اقتصاد آمریکا آسیب بزند. این روزنامه آمریکایی 

همچنین اعلام کرد که کشــور های عرب حوزه خلیج فارس 

نگران بازتاب و پیامد های داخلی اقدامات احتمالی آمریکا 

در کشور های خود هستند.

وال اســتریت ژورنال پیــش از این اعلام کرد: مشــاوران 

رئیس جمهــوری آمریکا خواهــان گفت و گــو و راه حل 

غیرنظامی در این منطقه هستند. جی دی ونس معاون ترامپ 

چهره اصلی این گروه از مشــاوران ترامپ بوده و معتقد است 

پیــش از هر اقدامی باید گفت و گو صــورت گیرد. برخی از 

دستیاران ارشد دولت به رهبری ونس از ترامپ خواسته اند 

پیش از هرگونه اقدامی، مسیر دیپلماسی را آزمایش کند.

تقی آزادارمکی، عضو هیات علمی گــروه علوم اجتماعی 

دانشگاه تهران معتقد است که اکنون نیازمند ورود به جمهوری 

سوم هستیم. جمهوری سوم مشــکلات جمهوری دوم را ندارد 

و با انجام تغییرات اساســی، جلوی فروپاشــی را نیز می گیرد. 

او در گفت وگو بــا خبرنگار جماران با اشــاره به برخوردهای 

صورت گرفته با اعتراضات اخیر، عنوان کرد: ما در این خصوص 

با دوگانه دولت و حاکمیت مواجهیم . برخورد دولت با معترضین 

کاملااً مدنی بود و تلاش کرد، جنبش اجتماعی شکل گرفته را 

به رسمیت بشناسد و جامعه را به سمت آرامش هدایت کند. اما از 

جایی به بعد، کنترل این فضا از دست دولت خارج و حاکمیت 

وارد ماجرا شــد و با حضور نیروهای امنیتی  از یک سو و اظهارات 

ترامپ و نتانیاهو از ســوی دیگر، دولت در حاشیه قرار گرفت 

و کلیت نظام درخصــوص کنترل اعتراضات تصمیم گرفت. البته 

حاکمیت نیز در تلاش است، اجازه ندهد جامعه به سمت خشونت 

اً بتواند در یک فضای آرام در  و کشتار بیشــتر حرکت کند تا بعدا

مورد پاسخگویی به مطالبات اجتماعی تصمیم بگیرد. آزادارمکی 

با بیان اینکه اکنون در کشور هیچ کسی به قانون اساسی ارجاع 

نمی دهد، اظهار کرد: متأسفانه جمهوری دوم به جمهوری رویه ها 

تبدیل شــده اما جمهوری ســوم باید جمهوری ارجاع به قانون 

اساســی باشــد. پس از آن می توان در مورد بازنگری در قانون 

اساســی نیز تصمیم گرفت. ما ابتدا باید به قانون اساسی فرصت 

دهیم و به آن عمل کنیم؛ سپس در مرحله اجرا، متوجه ایراداتش 

خواهیم شد و می توانیم به صورت منطقی تر در مورد اصلاح قانون 

اساسی نیز تصمیم  بگیریم.

نیازمند ورود به جمهوری سوم هستیم

همکاری با
ایران اینترنشنال جرم است

گزارش امنیتی وزارت اطلاعات

عامل به آتش کشیدن مسجد پیامبر اعظم میدان کاج بازداشت شد

هر دانه تخم مرغ

12 هزار و 500 تومان 

عربستان، عمان و قطر

در پشت پرده به کاخ سفید 
چه گفتند؟

تقی آزادارمکی می گوید با تغییرات در قانون اساسی باید جلوی فروپاشی را گرفت

سازندگی:

روزنامه   سیاسی و اجتماعی 

سالروز شهادت حضرت امام موسی کاظم )ع( تسلیت باد
سالروز بعثت حضرت رسول اکرم )ص( و عید مبعث تهنیت باد
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گزارش

روی شانه های شهر
روایتی از تشییع شهدای مقاومت ملی

در تهران

گروه سیاســی: پیکر مطهر شهدا و جانباختگان جنایات 
عناصر صهیونیســتی-آمریکایی روز گذشــته از مقابل 
دانشگاه تهران تا ســتاد معراج‌الشهدای تهران با حضور 
مردم قدرشناس این شــهر، مسئولان و هنرمندان تشییع 
شد. سهم تهران ۱۰۰ شهید بود که دانشگاه تهران، میزبان 

صحنه‌ باشکوه و حماسی تشییع آنان شد. 
حاضران در این مراسم، پرچم‌ ایران را در دست داشتند 
و برخی نیز تصاویری از شهدای امنیت را به ‌دست گرفته 
بودند. در این مراسم، شعارهای مرگ بر آمریکا، مرگ بر 
اسرائیل، مرگ بر پهلوی و مرگ بر منافق و آشوبگر، سر 
داده شــد و نشــان داد که مردم ایران همیشه در صحنه و 
حامی نظام و انقلاب هســتند. مردم همچنین با در دست 
داشــتن تصاویری از رهبر انقلاب و شهدا از جمله سردار 
شهید قاسم ســلیمانی و پلاکاردهایی با شعار »مرگ بر 
آمریکا«، »مرگ بر اسرائیل« در این آئین حضور داشتند 
و شــعار نیروی انتظامی، تشــکر تشکر ســر دادند. در 
دست نوشته ها نیز حرف دل ها روی کاغذ آمده بود. یکی 
نوشــته بود »خداحافظ ای داغ بر دل نشســته« دیگری 
نوشته بود »راهتان را ادامه می‌دهیم« و آن یکی نوشته بود 

»انتقامتان را می گیریم«.
دشــمنان ایــران ‌اسلامــی به‌ویــژه آمریــکا و رژیم 
صهیونیســتی در چند روز گذشته به بهانه نارضایتی‌های 
اقتصادی، مزدوران سازمان یافته و داعشی های آموزش 
‌‌دیده و مســلح خود را به میدان آورده و با تغییر میدان از 
مطالبه به بحران و کشته ســازی هدفمنــد، برنامه‌ریزی 
کردنــد. تخریب اموال عمومــی و خصوصی، آتش ‌زدن 
خودروهای امدادی، ضرب و شتم ناجوانمردانه حافظان 
نظم و امنیت و با نشــانه گرفتن مقدس ترین ارزش‌های 
اسلامی و جسارت به ساحت قرآن کریم، پرچم مقدس 
ایران، مساجد، حسینه ها، بقاع متبرکه و سوءاستفاده از 
هیجانات برخی جوانان و نوجوانان، اتحاد مقدس ملت 
ایــران را که پــس از پیروزی در جنگ ‌۱۲ روزه، شــگرد 
دشــمنان را نقش بــر آب کرده بود با هــدف برافروختن 
جنگ داخلی و فراهم سازی زمینه دخالت خارجی، نشانه 
گرفتند. اما باز هم به اهداف خود نرسیدند و هنوز 2 روز 
از حماسه 22 دی نگذشته بود که روز گذشته دوباره موج 
عظیمی از اقشــار مختلف مردم به سمت دانشگاه تهران 
سرازیر شده و با در دست داشتن پلاکاردهایی با مضامین 
محکومیت اغتشاشــات، حمایت از رهبــری و دفاع از 

امنیت کشور با عزیزان شان وداع کردند.
برخی از مســئولان نیز همراه با مردم در آئین تشــییع 
شهدای مدافع امنیت حضور یافتند. سید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه در حاشــیه این مراسم گفت: »از تمام 
مراجع بین‌المللی پیگیر حقوق ملت مظلوم ایران هستیم«.

محســن رضایی، فرمانده ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامــی در دوران دفاع مقدس نیز در مراســم تشــییع 
پیکرهای شهدای مدافع امنیت و مردم مظلوم استان تهران 
با بیان اینکه »بیش از 26 میلیون نفر در راهپیمایی روز 22 
دی حضور داشــتند«، اظهار کرد: »دیروز یا شاید امروز 
بود که ترامپ گفتــه در ایران هیولا ســت درحالی که در 
ایران آرش، رســتم، احمد کاظمی، مهدی باکری و قاسم 
ســلیمانی است، پس آماده باشید و مطمئن باشید که این 
آرش ها و رستم ها اگر اشــتباه خود را تکرار کنید در بغل 

گوش تان تنبیه تان می کنند«.
محمد مخبر، مشاور و دســتیار مقام معظم رهبری 
نیز با حضور در این مراسم گفت: »اینکه برخی معاندان 
هنوز فکر می کنند، می توانند با آشوب و اغتشاش کیان 
ایران عزیز و اســتواری انــقلاب را به خطــر بیندازند، 
توهمی اســت که با حضور مردم وقت شــناس و بصیر 
همواره نقش بر آب شــده است«. غلامعلی حدادعادل 
مشــاور رهبر و رئيس فرهنگستان زبان و ادب فارسى، 
مهدی چمران رئیس شورای شــهر تهران، سعید جلیلی 
نماینده رهبر انقلاب در شــورای عالی امنیت ملی نیز از 
چهره های حاضر در تشییع شهدای مدافع امنیت بودند 

که حضورشان در رسانه ها منعکس شد. 

گروه سیاسی: طی روزهای گذشــته و درحالی‌ که اینترنت همچنان قطع است، شایعه مراجعه 
مأمــوران به درب منازل و جمع آوری دیش های ماهواره دهان به دهان چرخید و در ســکوت و 
خاموشــی فضای اطلاع‌رســانی در داخل، تأیید کانال های ماهواره‌ای نیز آن را به اشتباه به یک 

خبر موثق برای مردم بدل کرد.
خبری که فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در حاشیه جلسه روز گذشته هیات دولت آن را 
تکذیب کرد و این اقدام را غیرقانونی دانســت و از هموطنان خواست در صورت مراجعه افرادی 
به درب منزل برای این منظور، این اقدام را از طریق شماره تلفن های ذکر شده به نهادهای امنیتی 
اطلاع دهند. فارس هم نوشــت: درپی انتشار شایعاتی درباره اقدام مأموران با لباس سپاه برای 
جمع آوری دیش های ماهواره در برخی مناطق تهران مانند یوسف آباد، خبرنگار ما این موضوع را 

گاه در سپاه، پلیس و دستگاه های اطلاعاتی پیگیری کرد. از منابع آ
نتیجه این بررســی ها نشــان می‌دهد که چنین ماموریتی اساســاًً وجود نــدارد و هیچ یک از 
گاه تأکید  دستگاه های امنیتی و انتظامی کشور چنین طرحی را در دست اجرا ندارند. یک منبع آ
کرد: چنانچه افرادی با چنین پوششــی )شبیه به مأموران ســپاه( به درب منازل مراجعه کردند 
قطعاًً مقاصد ســوئی مثل اخاذی یا بدنام کردن نهاد های انقلابی را  دارند. این منبع از هموطنان 
خواست در صورت مواجهه با چنین درخواست هایی، بلافاصله با یکی از شماره های ۱۱۰ پلیس، 
۱۱۳ ســازمان اطلاعات سپاه و ۱۱۴ وزارت اطلاعات تماس بگیرند. توصیه می شود، شهروندان 
همواره هوشــیاری لازم را داشته باشــند و هویت مأموران واقعی را از طریق تماس با نهاد های 

مربوطه پیش از هر اقدامی، مجدداًً تأیید کنند.

گروه سیاســی: برگزاری تجمعات اعتراضی ســال ۱۴۰۴ یک بار دیگر ضرورت تصویب قانونی 
برای برگزاری تجمعات قانونــی ایرانیان را به عنوان یک ضرورت مطرح کرد. ایده‌ای که از زمان 
آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی تا زمان حاضر همواره به عنوان یک مطالبه جدی از سوی تحلیلگران و 
کارشناسان مطرح بوده اما به‌رغم تلاش ها با مانع تراشی ها و سهل‌انگاری هایی مواجه بوده است.
اما در پی حوادث اخیر، این ضرورت برای تصمیم‌ســازان بیش از پیش آشــکار شد تا جایی 
 که نمایندگان در نشســت علنی روز گذشته مجلس به صورت اولویت‌دار به بررسی کلیات طرح 
حمایت از تجمعات و راهپیمایی ها پرداختند و آن را با ۲۱۵ رأی موافق، بدون رأی مخالف و یک 

رأی ممتنع از مجموع ۲۳۲ نماینده حاضر در جلسه به تصویب رساندند.
پــس از آن نیز رئیس مجلس، تصویب این طرح را اقدامی مهــم و نیاز مردم و جامعه امروز 
برای یک نظم مدنی درست در یک نظام سیاسی دانست. قالیباف به اهمیت تصویب این طرح و 
ضرورت آن اشاره کرد و گفت: »این طرح در مجلس یازدهم کلید خورد، البته من به خاطر دارم از 
خیلی قدیم که در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی بودم این بحث یک ضرورت داشت و همیشه 

این موضوع بین دولت و مجلس مورد بحث قرار می گرفت«.
رئیس مجلس با ابراز خرســندی از تصویب این طرح بدون رأی مخالف، یادآور شد: »البته 
اخطاری هم داده شد که من این نکته را اشاره کنم که ما حتماًً باید بعضی از خلأ های قانونی که 
وجود دارد را در جزئیات طرح مذکور مورد رسیدگی قرار دهیم. مثلا نکته‌ای در بحث مسبب یا 
مباشــر و بحث های اینگونه، ان شاء‌الله با دقت همکاران این کار مهم و نیاز امروز مردم عزیز و 

جامعه برای یک نظم مدنی درست در یک نظام سیاسی صورت گیرد«.

تکذیب خبر جمع آوری دیش هاتکذیب خبر جمع آوری دیش ها
سخنگوی دولت: غیرقانونی است

قانونی شدن اعتراضقانونی شدن اعتراض
کلیات طرح حمایت از تجمعات و راهپیمایی ها تصویب شد

مجلسدولت

پرسش از مقامات امنیتی
سیدحسن خمینی و محمدرضا عارف از ضرورت پاسخگویی نهادهای امنیتی سخن گفتند

گروه سیاسی: همیشه گفته می شــود احساس امنیت، از خود 
امنیت مهم تر است. شاید به همین دلیل هم هست که آمریکا و 
اسرائیل، برای نیل به اهداف خود در ایران و تهییج جامعه، این 
موضوع را نشانه گرفته‌اند. حالا و در پی وقوع حوادث تروریستی 
اخیر در کشور که به شهادت عده زیادی از هموطنان و حافظان 
امنیت منجر شــد همچنین با مرور اخبار مــداوم خبرگزاری ها 
مبنی بر دستگیری گروه‌های متعدد تروریستی در نقاط مختلف 
کشور و کشــف حجم زیادی سلاح و مهمات از این افراد و نیز 
نفوذ گسترده دشــمن در بین چهره‌های شناخته‌ شده این سوال 
در اذهان عمومی هر روز پررنگ تر می‌شــود که تروریست های 
آموزش‌دیده و حجم چشمگیر سلاح و مهمات، چگونه به کشور 
وارد شده‌اند و چرا چنین تحرکاتی از چشم نهادهای امنیتی دور 
مانده است. ســوالی که به‌نظر می‌رسد مسئولان باید در جهت 
اقناع افکار عمومی، هرچه زودتر در پی روشــنگری و پاسخ به 

آن باشند.
این پرسش البته فقط در ســطح جامعه باقی نمانده و حتی 
برخی از مقامات عالی و مســئولان نیز خواهان پاســخگویی 
نهادهای امنیتی در این  باره شــده‌اند. سیدحســن خمینی در 
بخشی از سخنانش در برنامه گفت‌و گوی ویژه خبری که شامگاه 
سه شــنبه از شبکه خبر سیما پخش شــد به این نکته اشاره کرد 
و گفت: »شــما در کشــور با یک پروژه بسیار پیچیده‌ای طرف 
بودید. چون ترامپ روی اسب برنده شرط می بندد، اگر احساس 
کند نتیجه نمی گیرد، وارد نمی شــود. آنها بنا داشتند یک کار و 
اغتشاش بسیار بزرگی را واقع کنند، بعد با این اغتشاش بسیار 
بــزرگ او را تحریک کنند و بعد هم ابزاری که از این اســتفاده 
کردند، گروه هایی است که آمار های بسیار دقیقی آمده، نیرو های 
امنیتی باید بیایند توضیح دهند و طبیعتاًً کار ما نیست. داستان از 
این قرار اســت که ما اصلًاً با داستانی ساده مواجه نیستیم؛ یک 

براندازی خشن بود که نتیجه‌اش تجزیه ایران می شد«.
وی در بخشــی دیگر از تحلیل خود با بیــان اینکه »تا روز 
دهم، اعتراضات بســیار مدنــی بود«، تأکید کــرد: »بعد از آن 
شاهد خشــونتی هســتیم که اصلًاً در ذائقه مردم ایران نیست. 
حتی دعوا هــای خیابانی مردم به صورت عــادی هم این مقدار 
خشن نیست. اصلًاً ما ملت خشنی نیستیم. خیلی از کشور های 
منطقه که نمی خواهم اسم بیاورم، خشن هستند، ما اصلًاً چنین 
خشــونتی را در خودمان ســراغ نداریم. اینها آمار های مســلم 
اســت. اینکه چهار نفر را ســر ببرند و با چاقو شکم پاره کنند، 
خشــونت های اصلًاً ســاده‌ای نیست؛ خشــونت عادی مردم 
نیســت. جنازه‌ای را بعد از اینکه کشتند، آتش بزنند. حمله به 
مساجد، حماقت عجیبی اســت که انجام دادند. جامعه ایران 
را نشناختند. آمار هایی که تعداد مساجد را گفتید و گفتند. این 
حجم تخریب مساجد، بیمارستان ها، آتش نشان ها، آمبولانس ها 
و بعد این خشونت عریانی که کف خیابان است؛ چرا؟ این اصلًاً 

داعش‌وار است«.
او ادامه داد: »من اینجا خبر ندارم و تحلیل به شما می گویم. 

به نظر من، پشــت پرده بخش زیادی از این یک جریان داعشی 
است که از بعضی کشور های همسایه وارد شده است. قبلًاً هم 
گفته بودند که ما این دعوا ها را از سوریه به داخل ایران می بریم. 
اگر راســت باشــد، بعضاًً یک وجوهی هم که می تواند، رد پای 
آن در ســوریه و در جیب بعضی‌ها پیدا شود )اینها را نمی‌دانم(. 
خبر هایی اســت که هنوز بر من مسلم نشــده؛ ولی اینکه شما 
داعش‌وار خشونت را ببینید، این ریشه »النصرُُ بالرعب« دارد. 

داعش این کار را می کرد چون می خواست همه را بترساند«.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور نیز پیش از این 
با اشاره به قابل پیش بینی بودن حوادثی که توسط ایادی آمریکا 
و اســرائیل در کشــور رقم خورد، گفت: »قابل پیش بینی بود 
که دشمنان رودررویی مســتقیم در کوتاه‌مدت را در دستورکار 
قرار نمی‌دهند و با کادرســازی که به‌ویژه رژیم صهیونیستی با 
گروهک هایی که در طول 5 دهه گذشــته خلق شــده بود و این 
گروهک ها با توســل به نظام غربی به حیــات مذبوحانه خود 
ادامه می‌دادند به اتکای آنان و نگاه جنگ ‌۱۲ روزه که طی مدت 
کوتاهی کار را تمام کنند، دســت به چنین اقداماتی در روزهای 

اخیر زدند«.
عارف در ادامه به انتقاد از کوتاهی نهادهای امنیتی پرداخت 
و گفت: »این کوتاهی دستگاه های دولتی و حاکمیتی است که 
اولًاً بی‌اعتنایی می کنند همچنین دستگاه های امنیتی به اموری 
می پردازند که وظایف ذاتی آنها نیســت. پرداختن دستگاه های 
امنیتی به مسائل اختلافات سیاسی بین نیروهای خودی ظلم به 
امنیت کشور است و وظیفه بخش های امنیتی حفظ امنیت ملی 
است و این سوال مطرح می شود که چگونه این تعداد سلاح وارد 

کشور شده‌ است«.
علــی لاریجانی، دبیر شــورای امنیت ملی نیــز پیش تر در 
گفت‌و گوهای خود با بیان اینکه »صحنه اعتراضات بازار و کسبه 
درســت بود«، گفت: »اینکه عده‌ای با انــواع سلاح های گرم 
عملیات انجام دهند، موضوع دیگری اســت و باید اعتراضات 

مردمــی را از این گــروه کاملًاً جدا کرد. اینها شــبه‌گروه های 
تروریستی شــهری هستند، اخیراًً مســئولان رژیم اسرائیل نیز 
اعلام کرده بودند که ایــن  بار نیازی به عملیات نظامی از طریق 
هواپیما و موشک نداریم بلکه از ساختارهایی که در ایران ایجاد 
کرده‌ایــم برای ایجــاد ماجرای جدید اســتفاده خواهیم کرد«. 
لاریجانی بر هوشــیاری نیروهای امنیتی تأکید کرد و خواستار  

شناسایی این افراد توسط گروه های اطلاعاتی کشور شد.
نکته اینکه خبرگزاری فارس که منســوب به سپاه پاسداران 
اســت نیز روز یک شنبه در گزارشــی از پیش بینی دو ماه پیش 
خود از وقایع اخیر گفت و نوشــت: »این اقدام اغتشــاش گران 
و تروریســت‌های مســلح مدت ها پیش از این توسط نهادهای 
امنیتی پیش بینی شده بود، خبرگزاری فارس نیز گزارش هایی در 
رابطه با برنامه‌ریزی گروهک ضدایرانی از جمله پهلوی، منافقین 
و دیگر جریانات تجزیه طلب وابسته به اسرائیل و آمریکا منتشر 
کرد. در این گزارش ها بیان شده بود که فاز اول این عملیات های 
تروریســتی در داخل ایران با اعلام رســمی رضــا پهلوی برای 
تشکیل هسته های آشوبگر شکل گرفت. رضا پهلوی در نشستی 
در کانادا عنوان کرده بود که »اکنون زمان گســترش گروه های 
کوچک مبارزه و آماده شدن برای نبرد آخر است«. همچنین در 
گزارش دیگری به تلاش اســرائیل برای ایجاد آشوب با استفاده 
از گروه تروریســتی پهلوی اشــاره کردیم و گفته شد که پس از 
شکست رژیم صهیونی در مقابل ایران، گروه های شبه تروریستی 
وابســته به پهلوی به‌دنبال فرصتی هستند تا اقدامات تروریستی 

خود را کلید بزنند«.
اما فارس هیچ اشاره‌ای نکرده که چرا به‌رغم این پیش بینی ها 
امروز شــاهد رقم خوردن چنین حوادث دلخراشــی در کشور 
بودیم. حوادثی که احساس امنیت مردم ایران را نشانه رفته‌اند و 
همان طور که مسئولان نیز اذعان دارند، ضرورت دارد نهادهای 
امنیتی به آن پاسخ دهند و با آسیب شناسی جامع، علل و عوامل 

این اتفاقات مشخص شود.
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روابط آمریکا و اروپا بر سر گرینلند به مرحله‌ای پرتنش رسیده 
است. »جف لندری« فرستنده ویژه »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریکا به گرینلند در پیامی در شــبکه »ایکس« نوشــت: »تاریخ 
مهم اســت. هنگامی که دانمارک در جنگ جهانی دوم نتوانست از 
حاکمیت گرینلند دفاع کند، آمریکا به دفاع از آن پرداخت.  کپنهاگ 
پس از جنگ جهانی دوم با چشم پوشی از پروتکل های سازمان ملل، 
مجدداًً گرینلند را اشــغال کرد«. وی با اشاره به تمایل آمریکا مبنی 
بر الحاق گرینلند، ادامه داد: »انتظار می‌رود که گرینلندی ها به جای 

اینکه خصمانه به موضوع نگاه کنند، میزبانان خوبی باشند«.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در ادامه تنش ها با کشورهای 
اروپایی، اعلام کرد که سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( باید راه 
را برای تصرف گرینلند توسط ایالات متحده هموار کند. ترامپ روز 
چهارشنبه در شبکه اجتماعی تروث نوشت: آمریکا به گرینلند برای 
هــدف امنیت ملی نیاز دارد. این برای »گنبد طلایی« که ما در حال 

ساخت آن هستیم، حیاتی است.

»ینس فردریک نیلسن« نخست‌وزیر گرینلند به تازگی در واکنش 
به تشدید نگرانی ها پیرامون اهداف واشنگتن در قبال گرینلند، گفت 

که این جزیره فروشی نیست.
»ابا بوش« معاون نخست‌وزیر سوئد و وزیر انرژی و صنعت این 
کشور در کنفرانس مطبوعاتی هشدار داد که سوئد به دلیل معادنش، 
احتمــالًاً بعد از گرینلنــد به هدف بعدی ترامــپ )رئیس جمهور 
آمریکا( تبدیل می‌شود چراکه این کشور حاوی 7 معدن از مجموع 
۱۷ معدن نایاب است.این مقام سوئد در ادامه این کنفرانس درباره 
اهمیت تقویــت صنایع و معادن، گفت: این معادن و ذخایر زمینی 
نایاب، بخش مهمی از فناوری جدید محسوب می شوند و اتحادیه 
اروپا باید در این بازار، اســتقلال خود را افزایش دهد چراکه چین 
از مدت ها قبل بر آن کنترل دارد. در همین حال ســخنگوی دولت 
فرانســه نیز در واکنش اعلام کرد، امانوئل مکرون نسبت به تبعات 
بی سابقه نقض حاکمیت گرینلند هشدار داده است. سنای آمریکا 
نیز لایحه‌ای را برای متوقف کــردن اقدامات ترامپ رئیس جمهور 
این کشــور علیه گرینلند ارائه کرده است. »یوهان واده فول« وزیر 
خارجــه آلمان اعلام کرده که با توجه بــه تهدیدهای مکرر ترامپ 
مبنی بر تصرف جزیره گرینلند، آینده این منطقه توسط مردمان آن 

و دانمارک تعیین می شود.

»تئــو فرانکن«، وزیر دفاع بلژیک هــم در اظهاراتی تأکید کرد 
مسئله گرینلند برای بقای ناتو حیاتی بوده و من از دشمن می خواهم 
که قدم در مســیر الحاق آن نگذارد. وزیر دفــاع بلژیک همچنین 
افــزود: »از ناتو می خواهم عملیات نظامی در منطقه گرینلند انجام 
دهد تا قدرت کشــنده ما را نشــان دهد«. »مارک روته«، دبیرکل 
ائتلاف پیمان آتلانتیک شمالی)ناتو( نیز بیان کرد این ائتلاف با تمام 
هم پیمان های خود بر ســر تضمین امنیت در قطب شمال هماهنگی 
دارد. دبیرکل ناتو تصریح کرد: »هم پیمانان ما بر ســر اهمیت قطب 
شــمال اتفاق نظــر دارند و امروز خطر ورود روســیه و چین به این 
منطقه محسوس است«. وی همچنین با اشاره به اظهارات »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا درباره گرینلند، تأکید کرد که هرگونه 
اقدام آمریکا برای تصاحب این جزیره با اســتفاده از نیروی نظامی، 

سابقه ۸۰ ساله همکاری ائتلاف ترنس آتلانتیک را نابود خواهد کرد.
از ســوی دیگر، وزیر دفاع دانمارک هم از تشــدید تدابیر امنیتی و 

استقرار نیرو در گرینلند خبر داده است.
گزارش ها حاکی از آن اســت که رهبران اروپایی قصد ندارند در 
مورد ادعاهای واشنگتن بر سر گرینلند با آمریکا وارد تقابل شوند و 
می خواهند، سازش و مصالحه را در دستورکار قرار دهند. پالیتیکو 
در گزارشی نوشت: که دیپلمات ها و رهبران اتحادیه اروپا تمایل دارند 
به جای درگیری با ترامپ بر سر گرینلند به مصالحه و سازش متوسل 
شــوند. تهدیدات آمریکا علیه گرینلند در حالی مطرح می شود که 
»دیمیتری مدودف« معاون شورای امنیت روسیه اعلام کرد که اگر 
ترامپ خیلی سریع برای الحاق گرینلند عمل نکند، ساکنان گرینلند 

به الحاق این جزیره به روسیه رأی می‌دهند.

جدال آمریکا و اروپا بر سر گرینلند شدت گرفت.
ترامپ از ناتو خواست گرینلند را تصرف کند

هدف اصلی ترامپ

دولــت ونــزوئلا از آزادی ۴۰۰ زندانی سیاســی از ماه 
دسامبر )آذر-دی( خبر داد و شبکه سی.‌ان.‌ان نیز گزارش 
داد که در این فهرســت، دســت کم ۴ زندانــی آمریکایی 
بوده‌انــد. دولت ونــزوئلا که در روزهــای اخیر بار دیگر 
روند آزادی زندانیان سیاسی را آغاز کرده، دیروز سه شنبه 
از آزادی ۱۱۶ زندانــی سیاســی جدید خبر داد. شــبکه 
ســی.‌ان.‌ان نیز به نقل از منبعی مطلــع گزارش داد که از 
زمان ربایش »نیکلاس مادورو« رئیس‌جمهوری ونزوئلا، 
چهــار زندانی آمریکایی نیز آزاد شــده‌اند. دولت ونزوئلا 
به ریاســت جمهوری موقت »دلسی رودریگس« که در 
تلاش است، ثبات در کشور را تأمین کرده و مطالبه حقوق 
ملت ونزوئلا در برابر تجاوز غیرقانونی آمریکا را پیگیری 
کند، در روزهای اخیــر و طبق اعلام رئیس مجلس ملی 
این کشور، »شــمار زیادی از زندانیان ونزوئلایی و اتباع 
خارجی« را آزاد کرد. »دیوســدادو کابِِیو« وزیر کشــور 
ونــزوئلا نیز اعلام کرد که از ابتدای ســال ۲۰۲۶ میلادی 
تا‌کنون، بیش از 7 تن مواد‌مخدر در این کشــور کشف و 
ضبط شــده اســت. پس از کارزار فشار حداکثری دولت 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهــوری آمریکا علیه ونزوئلا، 
واشــنگتن برای حدود ۴ ماه، استقرار نظامی سنگینی را 
در کارائیــب و به بهانه مبارزه با قاچــاق مواد مخدر به‌راه 
انداخت و ســرانجام بامداد شنبه )ســوم ژانویه/ ۱۳ دی 
۱۴۰۴( نیروهای آمریکایی به خاک ونزوئلا حمله کردند. 
همزمان با تداوم تنش ها در روابط کاراکاس-واشــنگتن، 
رئیس جمهوری موقت ونزوئلا در راستای تلاش ها برای 
حفظ ثبات سیاســی این کشــور اعلام کــرد »دولت از 
ســرزمین ونزوئلا دفاع می کنــد«. دولت موقت ونزوئلا 
در تلاش اســت، ثبات در کشــور را تأمین کرده و مطالبه 
حقوق ملت ونــزوئلا در برابر تجاوز غیرقانونی و ربایش 
»نیکلاس مادورو« رئیس‌جمهوری این کشور و همسرش 
را پیگیری کند. رودریگس به تازگی هشدار داد این کشور 
پس از »تجاوز نظامی نامشروع« آمریکا و ربایش مادورو 
و همســرش، »لحظات بســیار حساســی را برای ثبات 

سیاسی، صلح و تمامیت خود تجربه می کند«.

آزادی زندانیان سیاسی ونزوئلا
از سرزمین دفاع می کنیم

آمریکای لاتینادامه تیتر یک

پس از دعوت ترامپ از معترضان برای ادامه فعالیت در خیابان‌ 
و اینکه گفت نام قاتلان را به خاطر بسپارید، »علی لاریجانی« دبیر 
شورای عالی امنیت ملی پاســخ داد: نام قاتلان اصلی مردم ایران را 
اعلام می کنیم: ۱- ترامپ ۲- نتانیاهو. امیرســعید ایروانی، نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران در ســازمان ملل متحد نیز با ارســال 
نامه‌ای رسمی به دبیرکل و رئیس شــورای امنیت، اظهارات اخیر 
رئیس جمهــور آمریکا را مصداق آشــکار تحریک به خشــونت، 
دانست. ترامپ در روزهای اخیر اعلام کرد هر کشوری که با ایران 
مراودات تجاری انجام دهد، تعرفــه گمرکی ‌۲۵ درصدی برای هر 

معامله پرداخت خواهد کرد.
با بــالا گرفتــن تهدیدهای آمریــکا علیه ایران، ســیدعباس 
عراقچــی، وزیر امور خارجه نیز با بیــان اینکه »برای جلوگیری از 
جنگ باید آمادگی کامل برای نبرد داشــت« تأکیــد کرد: در برابر 

تهدیدهای آمریکا کاملًاً آماده‌ایم.
وزیر خارجه ایران تأکید کرد: آمادگی کامل برای جنگ به معنی 
خواستن جنگ نیســت بلکه برای جلوگیری از جنگ باید آمادگی 
کامل برای نبرد داشــت. این کاری اســت که در ایران انجام دادیم 
و فکر می کنم، عاملی که باعث شــد آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در روز دوازدهم جنگ، درخواســت آتش بس کنند، همین آمادگی 
و توانایی پاسخ ایران بود. عاملی که مانع تکرار این تجربه از جانب 

آنها می شود همچنان آمادگی نیروهای مسلح ما ست.
عراقچی در عین حال در گفت‌و گویی با الجزیره اعلام کرد که 
ارتباطات بین من و ویتکاف ادامه داشته و در حال بررسی برخی 
موضوعات از ســوی خود هســتیم. در همین حال شبکه خبری 
ان.بی.ســی همچنین در گزارش اختصاصی خــود از قول منابع 
مطلع گزارش کرد که برخــی از مقامات منطقه به دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا درباره اقداماتی که برای ایران در نظر دارد، 
هشــدار داده و خطاب به او گفتند: »دســت نگــه دار! حمله به 
ایــران منجر به اتحاد ایرانیان زیر پرچم جمهوری اسلامی خواهد 
شد«. این شــبکه خبری همچنین در ادامه نوشت: »در روزهای 
اخیر چند تن از مقامات اسرائیلی و عربی به دولت ترامپ گفته‌اند 
که معتقدنــد، نظام ایران به اندازه‌ای تضعیف نشــده که حملات 
نظامی آمریکا به ســرنگونی آن منجر شود«. یکی از این مقامات 
گفته اســت که هرگونه حمله یا افزایش تنش توســط اسرائیل یا 
آمریکا، ایرانیــان را متحد می کند و همانند حمله ماه ژوئن باعث 
جمع شدن مردم زیر پرچم خواهد شد«. این خبر از سوی شبکه 
خبری ان.بی.سی درحالی منتشر شده که روزنامه عبری یدیعوت 
آحارونوت مدعی شــد که تل آویو در هرگونه ماجراجویی آمریکا 

علیه ایران مشارکتی ندارد.
روزنامه آمریکایی وال‌استریت ژورنال هم در گزارشی مدعی شد 
که عربستان ســعودی و سایر کشورهای عرب خلیج‌فارس به طور 

خصوصی از آمریکا خواسته‌اند که به ایران حمله نکند.
علاوه بــر آمریــکا، کشــورهای اروپایی نیز بــا مداخله در 
امور ایــران از اعتراضات حمایت کردنــد. کالاس در اظهاراتی 
مداخله جویانه نســبت به تغییر سیاسی در ایران ابراز تمایل کرده 
و گفته که ایــن اتحادیه آماده وضع تحریم های جدید علیه تهران 

در واکنش به ادعای ســرکوب اعتراضات در این کشــور است. 
مواضعی که با واکنش چین و روســیه و پیشنهاد عدم دخالت در 

امور ایران همراه شد. 
اما روزنامــه گاردین در تحلیلی دربــاره احتمال حمله نظامی 
آمریکا به ایران نوشت: »به‌رغم تهدیدات ترامپ واقعیت این است 
کــه او تقریباًً هیچ گزینه‌ای برای مداخله ندارد. عملیات ونزوئلا با 
ماه ها برنامه‌ریزی و اســتقرار نیرو انجام شد اما آمریکا نیرویی در 
غرب آســیا مســتقر نکرده و بالعکس در ماه های اخیر نیروهایش 
را کاهش هم داده اســت. آمریکا از ماه اکتبر هیچ ناو هواپیمابری 
در منطقه ندارد. پس هرگونه اقدامی باید شــبیه بمباران دوربرد سه 
تأسیســات هسته‌ای ایران در ماه ژوئن باشــد که انجام دادن آن در 
یک منطقه شــهری خطرناک است و منجر به کشتار غیرنظامیان 
می شــود. اگر آمریکا بخواهد از پایگاه هایش در منطقه هم استفاده 
کند، کشورهای میزبان با تلافی ایران مواجه خواهند شد. همچنین 
به نظر نمی‌رسد نظام ایران شــکننده یا ضعیف باشد. آنها دولت و 
ساختار نظامی-امنیتی منسجمی دارند. حملات نمایشی تغییری 
ایجاد نخواهند کــرد. متحدان آمریکا، کنگــره و خود ترامپ هم 

خواهان یک کارزار طولانی یا زمینی نیستند.
رسانه انگلیســی در این گزارش نتیجه گیری کرد که »احتمالًاً 

حتی مداخله نظامی هم نتواند وعده کمک ترامپ را محقق کند.
الجزیره نیز در تحلیلی نوشــت: رئیس جمهور آمریکا درحالی 
حرف از ادعای »مضحک« کمک به مردم ایران می‌زند که بر‌خلاف 
این ادعا در عمل با تحریم هایش به اقتصاد و متعاقب آن به زندگی 
مردم ایران ضربه زده است. این رسانه تصریح می کند ایالات متحده 
آمریکا با تحریم هایش به اقتصاد ایران ضربه زده و این در درجه اول 

دلیــل اصلی به راه افتادن اعتراضات اســت. روزنامه النهار نیز در 
تحلیلی نوشت؛ با توجه به شرایط کنونی ایران، رئیس جمهور آمریکا 
دو راه پیش‌رو دارد؛ رفتن به ســمت توافق یا اتخاذ گزینه نظامی در 
حمایت از معترضان؛ اما تمایل غریزی دونالد ترامپ این است که 
بدون فرو افتادن در باتلاق جنگ های ابدی، برنامه هسته‌ای ایران 

را متوقف کند.
افراد موجود در داخل دولت آمریکا که نســبت به گزینه نظامی 
ملاحظاتی دارند، معتقدند که ایران از هرگونه حمله آمریکا به عنوان 
شاهد و مدرکی استفاده می کند که اعتراضات اخیر از سوی آمریکا 
و اسرائیل اداره می شــود و در ادامه جنگ ۱۲ روزه است. آنها این 
ســوال را مطرح می کنند که اگر افراد غیرنظامی در حملات آمریکا 
کشته شوند، چه اتفاقی رخ خواهد داد؟ آیا این امر منجر به تقویت 
نظام ایران نخواهد شــد؟ این رسانه نوشــت: اما باید به این مسئله 
توجه کرد که همه دستیاران ترامپ، نگاه و رویکرد یکسانی ندارند 
و برخی معتقدند که مذاکره با تهران در موقعیت کنونی مشروعیت 
نظام ایران را بیشتر می کند، درحالی که این نظام اکنون بعد از جنگ 
‌۱۲ روزه و در 6 مــاه اخیر در حســاس ترین نقطه قــرار دارد. آنها 
می گویند که ایران درحال حاضر تلاش می کند که از طریق بازگشت 
به مذاکرات بار دیگر زمان بخرد تا بتواند، اعتراضات را متوقف کند.
البتــه باید بــه این نکته هم توجــه کرد که ترامــپ حتی اگر به 
مذاکرات بازگردد در صورتی که گزینه نظامی را در راســتای منافع 
دیپلماتیک ببیند از حملــه به ایران دریغ نخواهد کرد زیرا وی قبل 
از حملــه‌اش به ایران گفته بود که به مســئله دیپلماتیک، زمان دو 
هفته‌ای داده اســت تا با ایران به توافق برسند اما به طور همزمان به 

جنگ اسرائیل علیه ایران پیوست.

سایه ناامنیسایه ناامنی

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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در دنیــای امروز که با چالش‌هــای هویتی و فرهنگی 
متعددی مواجه هســتیم، شناخت ریشــه های تاریخی و 
فرهنگی خود می تواند به مــا در مقابله با این چالش ها و 
تقویت هویت ملی کمــک کند. کتاب »میراث پهلوانی« 
پژوهشــی با هدف یــادآوری این نکته اســت که چگونه 
فرهنگ ایــران در ورزش نیــز گره خورده امــا این پیوند 
اساطیری رو به فراموشــی است، کتابی که تلنگری برای 

نجات یک یادگار کهن به شمار می آید.

 نهاد فتوت
نهاد اجتماعی- اقتصادی مشــهور به فتوت از ســدۀ 
نوزدهم میلادی موضوع تحقیقات بســیاری بوده اســت. 
این تحقیقات از ســویی اهمیت اهل فتوت را در بســط و 
گســترش ســازمان های گوناگون در قرون میانی اسلامی 
و از ســوی دیگر تأثیرپذیری عمیق آن ها را از میراث ایران 
باســتان خاطرنشــان می‌کند. ویژگی  های پهلوانی یکی از 
شــاخص‏ترین تجلی‏های میراث معنــوی فرهنگ ایرانی 
اســت که در دوره های مختلف تاریخی در وجود گروه  هایی 
به‏ نام  های عیاران، فتیان، کلوها، شاطران و... تجلی یافته 
است. دو رکن اساســی، پوشاندن راز و نان دادن، از جمله 
صفــات بارز آنان بــود. عفاف و پاکدامنی، دســتگیری از 
ضعفا، فداکاری و بی نیازی و استغنا و دوری گزینی از دروغ 
گفتــن، حتی به صورت مصلحتی، از دیگر شــاخصه های 
پهلوانان بود و این رسم، ریشه‌ای بس عمیق در تاریخ ایران 
دارد و بعــد از پیوند خوردن اعتقــادان دینی و مذهب حقّّه 
تشیع با باورهای اساطیری ایرانیان و اقتدا به مولای متقیان 
علی )ع( به عنوان سلسله‌جنبان رادمردی و گذشت و آنچه 
که میراث فردوسی بزرگ و شاهنامه، برگرفته از تاریخ کهن 
این سرزمین بود، سرفصل جدیدی در این راه و رسم گشود 
و طی هزار سال گذشــته، اساس ورزش پهلوانی بر این دو 
پایه اســتوار بوده است. این ســنت پهلوانی، در همۀ‌‏ ادوار 
هم چنان که از نام این پهلوانان مشــخص اســت، ریشه در 
فرهنگ اهل حرفه و افزارمندان دارد و ناگزیر از جامعه‏های 
شهری برمی خیزد. سنت پهلوانی همواره یک شکل داشته 
و یک محتوا، اگر به داســتان پوریای ولی استناد کنیم از 7 
قرن پیش مجموعه‌‏ کشتی و ورزش‏هایی‏ که امروزه معروف 
بــه ورزش زورخانــه‌‏ای و آموزه‏های پوریای ولی اســت، 

همگی یک مجموعه را می  ساخت.

 سنت پهلوانی
پــس از پوریای ولی، این مجموعــه در طی زمان‏ تداوم 
یافته و به صورت یک ســنت پهلوانی درآمده است. کشتی 
و مراســم ورزش با ابزار زورخانه‏ای شــکل این سنت بود 
و محتوای آن به اقتضای زمانه گاه تلخ‏ بود، گاه شــیرین. 
در احیا و باززایی ســنت پهلوانی، موضوع اصلی بازگشت 
به شکل گذشــته است. شــکلی که در آن کشتی، مراسم 
ورزشی، زورخانه و محلات شــهری‏ مجموعه‌ اندام‏واری 
بوده‏انــد. کتاب »میراث پهلوانــی« ابراهیم مختاری که با 
پژوهش او و  هدی صابر گردآوری شده است، اثری درباره‌ 
»میراث پهلوانی« است که با مراجعه به منابع تاریخی، آن را 

در سه بخش تدوین شده است.
نویسنده در بخش نخست به تحلیل شکل و محتوای 
ســنت پهلوانی می پردازد و دلایل و زمینه‌های اجتماعی 
و فرهنگی ظهور ســه پهلوان تاریخی ایران یعنی »رستم« 

در دوران اســاطیری، »پوریای ولــی« در دوران میانی و 
»تختی« در دوران جدید را بررسی می کند. در این بخش 
به دلایل از هم گســیختگی شکل سنت پهلوانی در سده‌ 
اخیر و تاثیر آن بر پهلوانی، مرشدی و نظام زورخانه‌ای نیز 

پرداخته شده است.
دو بخش بعدی، به شــرحی از زندگی، اخلاق و آداب 
پهلوانان و مرشدان زورخانه و تصاویری از آنان اختصاص 
دارد. مطالب این دو بخش، برخــی از زبان خود پهلوانان 
و برخی دیگر از زبان نزدیکان و شــاگردان آن ها نقل شده 
است. صادق بلورفروشی، سیدحسن رزاز، سیدمحمدعلی 
مســجدحوضی، میرزاباقــر دراندرونــی، اصغــر نجار، 
میرزاعباس شیشه بر، محمد خرده فروش، رضا لاهیجانی 

و اکبر جگرکی برخی از این پهلوانان هستند.
بخش مهم کتاب مصاحبه های مختاری با سال خوردگانی 
ا ست که از این سنت به جا مانده‌اند. نویسنده کوشیده، لحن 
و شیوۀ‌ گفتار آن ها را حفظ کند. آن ها تعریف می کنند چگونه 
به این مراتب رســیده‌اند یــا چطــور در دام زر و زور گرفتار 
شــده و عامل حکومت شــده‌اند. دعواهایی که در گرفته و 
آدم هایــی که در این راه مرده‌اند و باز تعریف این وقایع از چند 
منظر و از زبان دو طــرف درگیر، این گفت‌وگوها را خواندنی 
کرده اســت. »نگاهی به تحول ســنت پهلوانی«، »پهلوانان 
آرمانی و ســنتی«، »چند تن از پهلوانان و پیش کســوتان«، 
»آداب زورخانــه«، »مرشــدی«، »چند تن از مرشــدان«، 
»زورخانه‌‏داری«، »چند تن از زورخانه‏داران« و »چند تن از 

اسباب  سازان« عناوین ۹ فصل این کتاب هستند.
ابراهیم مختــاری، زادۀ ۳۰ آبان ۱۳۲۶ در بابُُل اســتان 
مازندران، کارگردان و مستندســاز ایرانی اســت. او عضو 
هیأت مؤسس انجمن مستندسازان سینمای ایران است و در 
سال ۱۳۹۳ به عنوان رئیس هیأت مدیرۀ خانه سینما انتخاب 
شد. مختاری در ســال ۱۳۵۱ از مدرسۀ عالی تلویزیون و 
سینما فارغ‌التحصیل شد و در سال ۱۳۵۷ لیسانس خود را 
از دانشگاه پاریس هشت گرفت. از سال ۱۳۵۱ کار خود را 
با نویسندگی و کارگردانی آغاز کرد و به فیلم سازی مستند و 
بعد به سینمای داستانی روی آورد. در سال ۱۳۷۲ نخستین 
فیلم ســینمایی خود را به نام »زینت« ساخت که در بخش 
هفته منتقدان جشنوارۀ کن ســال ۱۹۹۴ به نمایش درآمد. 
مختاری در فیلم »شطرنج باد« و مجموعه های تلویزیونی 
»دلیران تنگســتان« )قســمت دهم( و »ســمک عیار« 
)قسمت هشتم( دستیار کارگردان بود. هُُدی رضازاده صابر 
)زاده ۲۴ اســفند ۱۳۳۷، درگذشــته ۲۱ خــرداد ۱۳۹۰( 

پژوهشگر، روزنامه نگار و فعال ملی مذهبی بود.

عیاران ایرانیعیاران ایرانی
میراث پهلوانی تلنگری برای نجات یک یادگار اساطیری است

۲۶ ســال از درگذشــت بیژن جلالی می گذرد؛ شاعری که هرگز 
ازدواج نکرد و سیدعلی صالحی دربارۀ او می گوید: »تنهایی آخرین 

دغدغه‌اش بود.«
بیژن جلالی در آخرین شــب آبان‌ ســال ۱۳۰۶ خورشــیدی در 
تهران به دنیا آمد. پدربزرگ پدری او که انســان صاحب منصبی بود 
در اواخر دولت قاجار و اوایل دورۀ رضاشــاهی سمت های مختلفی 
مانند اســتانداری فارس، استانداری اصفهان و کفیل وزارت دارایی 
داشت. پدربزرگ مادری جلالی هم رضاقلی خان هدایت و دایی او 
صادق هدایت بود.  بیژن جلالی از ســال ۱۳۲۵ تا ۱۳۳۱ چندماهی 
در رشتۀ فیزیک دانشــگاه تهران و چند سال در رشتۀ علوم طبیعی 
دانشــگاه های تولز و پاریس درس خوانــد. البته همه آن ها نیمه کاره 
ماند؛ زیرا علاقه به شــعر و ادب، مســائل فکری و ادبی و گشت و 
گــذار آزاد در زمینه های فلســفه، هنر و ادبیــات، او را از انضباط و 
نظم درس خواندن دور کرد. در بازگشــت، در رشــتۀ زبان و ادبیات 
فرانســوی، دانشگاه تهران نام نوشت. دورۀ لیسانس را به پایان برد و 
از سال ۱۳۲۵ تا مدتی به کارهای گوناگونی پرداخت. در دبیرستان ها 
انگلیسی درس داد؛ چندی هم مسئول آزمایشگاه دبیرستان ایرانشهر 
بود. زمانی هم در موزۀ مردم شناسی وزارت فرهنگ به کار پرداخت، 
چون دورۀ مردم شناسی را در موزۀ مردم شناسی پاریس گذرانده بود. 
سرانجام به کار در شرکت فرانسوی آنتروپوز مشغول شد و با استفاده 
از بورس این شرکت، یک دورۀ اقتصاد نفت را در پاریس به پایان برد. 
کار اداری رسمی را در شرکت نفت و شرکت پتروشیمی پی گرفت و 

در سال ۱۳۵۹ بازنشسته شد.
علاقه به شعر و ادبیات، فلسفه، فکر و عرفان، زندگی در محیط 
فرهنگــی خاندان هدایــت، گفت‌وگو با دایی‌اش صــادق هدایت و 
تأثیرپذیری از او و اقامت پنج  ساله دورۀ جوانی در فرانسه، پیوندهایی 
میان جلالی و نوشتن به وجود آورد؛ گاه به فارسی، گاه به فرانسوی. 
البته ابتدا آن ها را جدی نمی گرفت؛ اما پس از اینکه به ایران بازگشت 
و توانست با فراغ بیشــتری بخواند، بیندیشد و بنویسد، تأمل های 

شاعرانه‌اش نظم گرفت و توانست از ادای معانی ذهنی خود برآید.

او از آغاز دهۀ ۱۳۴۰ این تأمل ها را به نشر سپرد. سروده هایش در 
مجموع با تلقی مثبت و گشــاده‌رویانه‌ای از اهل شعر و ادب معاصر 
روبه‌رو شد؛ هرچند شعرهایش همه سپید بود و به نسبت هم سالانش 
تا حدی دیر به انتشــار آنها پرداخت: روزها )۱۳۴۱(، دل ما و جهان 
)۱۳۴۴(، رنــگ آب ها )۱۳۵۰(، آب و آفتــاب )۱۳۶۲( و روزانه ها 
)۱۳۷۳( و نیز ســه گزینه شعرها: بازی نور )به انتخاب شاپور بنیاد 
۱۳۶۹(، درباره شــعر )به انتخاب شــاعر ۱۳۷۷( و دیدارها )گزینه 
شعرها از ۱۳۷۵ تا ۱۳۷۸(. شعر جلالی شعر مراقبه و مکاشفه است 
و از هر نوع پیچیدگی لفظی،‌ معنایی، تصویری و موســیقایی، دور. 
اقلیم شــعر او اقلیم اشراق است. شاعر گیرودار و جدالی با اندیشۀ 
شعری ندارد. حس شعری او بازتاب حیات ذهنی شاعری است که 

با هستی، در هستی و به هستی می‌اندیشد.

 تفکر خیامی جلالی
بیژن جلالی ازدواج نکرد و زندگی‌اش در ســکوت و با آرامشــی 
خاص ادامه داشــت. چند روزی پس از نیمــۀ آذرماه ۱۳۷۸ دچار 
سکتۀ مغزی شد و بیش از یک ماه را در اغما گذراند تا سرانجام ۲۴ 

دی ماه همان سال در ۷۲ سالگی درگذشت.
محمد شمس لنگرودی، شــاعر دربارۀ بیژن جلالی می نویسد: 
»بعد از تندر کیا و هوشــنگ ایرانی، بیژن جلالی سومین شاعر بود 
که بی‌اطلاع از کار نیما یوشــیج دست به نوآوری زده بود. او در دهۀ 
20 هنگام دانشجویی در فرانسه، با شکل دیگری از شعر آشنا شد و 
شروع به نوشتن شعر سپید کرد و پس از بازگشت به ایران در دهۀ 30 
با شعر نو ایران برخورد کرد و شاید به همین سبب نیز هم از نخست، 
زبانــش با زبان دیگر شــاعران نوپرداز فرق داشــت. او نه هم چون 
عده‌ای از شاعران شــعر منثور هرگز به زبان فخیم نثر قدیم گرایش 
نشــان داد و نه هم چون عده‌ای دیگر به تخیــل غریب. حال آن که 
به نظر می‌رســد با اندیشــه ژرف و حس عمیقی که در بیشتر اشعار 
جلالی به چشم می خورد، اگر به ادبیات، ایجاز و ایهام و ریخت شعر 
توجه و علاقه‌ای می‌داشت، بی تردید امروز از شاعران ردۀ اول شعر 

یادی از بیژن جلالی ۲۶ سال پس از درگذشتش

شاعر تنها

میراث پهلوانی
ابراهیم مختاری و هدی 
صابر
نشر چشمه
۴۶۸ صفحه
۹۸۰۰۰۰ تومان

ویترین: تازه های نشر

سینمای جهان

در روزگاری کــه بحران های زیســت محیطی به یکــی از اصلی ترین 
چالش های بشریت تبدیل شده، ســینما به عنوان آینه‌ای از واقعیت های 
اجتماعی، نقش مهمی در بازتاب این مسائل ایفا می‌کند. فیلم سینمایی 
»شــیطان وجود نــدارد« )Evil Does Not Exist( ســاخته ریوســوکه 
هاماگوچی، کارگردان برجسته ژاپنی که پیش تر با »ماشین مرا بران« جایزه 
اسکار بهترین فیلم بین‌المللی را کسب کرده بود، یکی از آثار برجسته اخیر 
در حوزه ســینمای محیط‌زیستی است. این فیلم که در سال ۲۰۲۳ اکران 
شــد و در جشــنواره های معتبر مانند ونیز مورد تحســین قرار گرفت، با 
رویکردی آرام و تأمل برانگیز، به بررســی رابطه پیچیده انسان با طبیعت 
می پردازد و پرسش های عمیقی درباره مسئولیت ما در برابر محیط‌زیست 

مطرح می کند.
هاماگوچــی در این اثر، برخلاف بســیاری از فیلم هــای پرهیاهوی 
هالیوودی، از ســادگی و ریتم کند بهره می برد تا مخاطب را به عمق تأمل 
وادارد. فیلم با نماهای طولانی از طبیعت زمستانی آغاز می شود؛ دوربین 
از پایین به بالا شــاخه های درختان را قاب می گیرد و موسیقی ملایم ایکو 
ایشی باشــی، فضای آرام و مســحورکننده‌ای ایجاد می کند. این رویکرد 
مینی مالیستی، یادآور ســبک کارگردان در آثار قبلی‌اش است و به بیننده 
اجازه می‌دهد تا جزئیات طبیعــت را با دقت ببیند: جریان آب رودخانه، 
برف هــای انباشــته، درختــان کاج و افرا و حتی گیاهان وحشــی مانند 
واسابی. طبیعت در اینجا نه تنها پس‌زمینه داستان بلکه شخصیت اصلی 

فیلم است؛ آرام، ساکن و در عین حال پر از رمز و راز.
داســتان در روستایی آرام به‌نام میزوبیکی، نزدیک توکیو، رخ می‌دهد. 
تاکومی، مرد میانســالی که به همراه دختر 8 ‌ساله‌اش هانا زندگی ساده‌ای 
دارد، نماد همزیســتی مسالمت آمیز با طبیعت اســت. او چوب می برد، 
آب پاک از چشــمه جمع می کند و با مهارت‌هــای محلی، زندگی‌اش را 
گاه و  همگام با چرخه طبیعی پیش می برد. اهالی روستا، افرادی مهربان، آ

ماهر هستند که به کدخدای خود احترام ویژه‌ای می‌گذارند و در جلسات 
روستایی با ادب و آرامش سخن می گویند. این تصویر از زندگی روستایی، 
تضاد آشــکاری با شتاب زندگی شهری ایجاد می کند و دیالکتیک شهر/

روستا، سنت/مدرنیته و انسان/طبیعت را برجسته می سازد.
ورود نماینــدگان یک شــرکت خصوصی که قصد ســاخت ســایت 
گلمپینگ )اقامت لوکس در طبیعت( را دارد، تعادل این روســتا را بر هم 
می‌زند. این پروژه، که به ظاهر برای فرار شهری ها از استرس کلان شهرها 
طراحی شــده، در واقع تهدیدی جدی برای شــبکه آب روستا ست. در 
جلســه توجیهی با اهالی، مشــخص می شــود که فاضلاب سایت، آب 
پایین‌دست را آلوده خواهد کرد و تعادل اکولوژیکی منطقه را نابود می کند. 
یکی از دیالوگ های ماندگار فیلم، از زبان یک روستایی است که می گوید: 
»آب همیشه به پایین جریان دارد؛ آنچه بالادست انجام دهید، پایین‌دست 
را تحت تأثیر قرار می‌دهد«. این جمله، نه تنها قانون فیزیکی طبیعت بلکه 
هشــداری اخلاقی درباره مسئولیت انسان هاست. ما همزمان از طبیعت 

بهره می بریم و به آن آسیب می‌رسانیم اما حفظ تعادل ضروری است.
هاماگوچی با مهارت، ارتباط عمیق بومیان با محیط را نشان می‌دهد. 
تاکومی به عنوان نگهبان جنگل عمل می کند و رابطه‌اش با طبیعت، حسی 
و تقریباًً عارفانه اســت. عنصر آب، به عنوان منبــع زندگی، محور اصلی 
نگرانی هاست و فیلم تأکید می کند که آلودگی آن، نابودی کل اکوسیستم 
را به‌دنبال دارد. بازیگران، به‌ویژه هیتوشــی اومیکا در نقش تاکومی و ریو 
نیشــیکاوا در نقش هانا، چنان طبیعی بازی می کنند که مرز بین سینما و 
زندگی واقعی محو می‌شود. این سادگی در بازی و کارگردانی، مخاطب را 
به یاد لحظات روزمره زندگی خود می‌اندازد و فیلم را به تجربه‌ای شخصی 
تبدیل می کنــد. یکی از نقاط قوت فیلم، نمایش دوگانه طبیعت اســت: 
پناهگاهی آرام و در عین حال خطرناک و کشنده. سکانس های زمستانی 
سرد، دخترکی که از مسیر جنگل به خانه بازمی گردد و منبع درآمد تاکومی 
از جنگل، این جنبه را برجسته می کنند. طبیعت بخشنده است اما وقتی 
تعادل بر هم بخورد، بی‌رحم می شــود. بومیان این را می‌دانند و با احترام و 
ترس از آن بهره می برند، درحالی  که شــهری ها اغلب نگاهی رمانتیک و 
غیرواقعی به طبیعت دارند؛ آن را تنها پناهگاهی برای درمان فرســودگی 

نگاهی به فیلم »شیطان وجود ندارد« ریوسوکه هاماگوچی

یب آن؟ یستی با طبیعت یا تخر همز

الهه دره شامی

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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سال ۲۰۲۵ ســالی بود که شاهد اکران چند فیلم بالقوه 
کلاسیک و تعداد قابل توجهی موفقیت غیرمنتظره بود، به 
طوری  که نقاط اوج ســال، باعث می شد ناکامی ها بیش 
از پیش برجسته به نظر برسند. بسیاری از این ناکامی ها را 

می توان تنها به چند صحنه مأیوس کننده خلاصه کرد.
اگرچه تهدید ادغام های جدید رســانه‌ای نگران کننده 
اســت اما ۲۰۲۵ دلیلی به علاقه مندان سینما داد تا امیدوار 
باشــند. علاوه بر مجموعه‌ای محکم از نامزدهای جوایز 
مانند »یک نبرد پــس از نبرد دیگــر« و »مارتی عالی«، 
این سال شــاهد بلاک باسترهای موفقی مثل »سوپرمن« 
و »زوتوپیــا ۲« نیز بود. با این‌ حال، ســالی که با افراط ها 
تعریف می شود، باعث می شود فیلم هایی که به هدف خود 
نرســیدند مانند اشــتباهات بزرگی به نظر برسند که نشانه 

غفلت های جدی در تولید هستند.
تفاوت روشــنی بین »ناامیدکننده« و »بد« بودن وجود 
دارد: درحالی‌ که فیلم هایــی مثل »کاپیتان آمریکا: دنیای 
شــجاع« و »پس از شــکار« قطعاًً انتظــارات را برآورده 
نکردند اما در همان دسته‌ای نیستند که به عنوان فاجعه‌ای 
انتهای  باری شناخته می شــوند و سطحی از بی کفایتی را 
نشــان می‌دهند که برای یک تولید بزرگ با هرگونه توجه یا 

پخش قابل‌قبول نیست.
ســاخت فیلم کار ساده‌ای نیست و فشار برای موفقیت 
و ایجاد امید برای آینده صنعت بســیار زیاد اســت به‌ویژه 
اگر خود سینماها نیز در معرض خطر باشند. با این‌ حال، 
هیچ بهانه‌ای برای گنجاندن صحنه هایی مانند اینها وجود 
ندارد زیرا حتی تماشاگرانی که دانش عمیقی از تاریخ سینما 

ندارند، شایسته بهتر بودن هستند.

بدترین صحنه های سینمایی ۲۰۲۵:
کََم دست به کشتار می‌زند: »او« )جاستین تیپینگ( فیلــم »او« یکی از گیج کننده ترین شکســت های 1

سال بود زیرا ایده بسیار خوبی درباره بازیکن مشتاق فوتبال 
به نام کََم داشــت که تحت آموزش سختگیرانه کوارتربک 

آیزایا وایت، با بازی مارلون وِِینز، قرار می گیرد.
با این حال، فیلم تنها می تواند ایده های عمیق تر خود درباره 
سوءاســتفاده از ورزشکاران و نژادپرســتی در NFL را به 
ساده ترین شــکل ممکن بیان کند و تصاویر سوررئالیستی 

استفاده‌ شده، آماتوری به نظر می‌رسند.
منطق داستان با صحنه‌ای که کََم تبدیل به روان پریش شده 
و چندین مالک و کارمند تیم را می کشــد به طور کامل از 
بین می‌رود و نشــان می‌دهد، فیلم بیشتر به‌دنبال لحظات 

شوکه کننده است تا حرفی برای گفتن داشته باشد.

جوانی« )گای ریچی(2 قدرت چشمه جوانی آزاد می شود: »چشمه 
»چشــمه جوانی« یــک اکــران اســتریمینگ بی‌کفایت و 
کسل کننده است که مجموعه‌ای از کلیشه های آشنا را بدون 
نوآوری ارائه می‌دهد. فیلم تا انتها علاقه‌ای به توسعه داستان و 
افسانه پشت چشمه ندارد و صحنه پایان، جایی که شخصیت 
دامنه گلیسون سعی می کند، قدرت چشمه را تصاحب کند با 

جلوه های بصری قدیمی و نامناسب ارائه می شود.

افشاگری نهایی: »عزیزم نه!« )اتان کوئن( در فیلم »عزیزم نه!« راز دو کارگر جنسی مقتول در 3
صحنه‌ای ضعیف و غیرقابل باور توســط ام.جی فالکون، 

گاه هانــی اودوناهو با بازی  با بازی آبــری پلازا برای کارآ
مارگارت کوالی بازگو می شــود. این صحنــه نه خنده‌دار 
است، نه شــوکه کننده و نه ترسناک و به نوعی نشان‌دهنده 

فاصله کیفی بین جوئل و اتان کوئن است.

مرگ ناگهانی ویرجینیا: »هپی گیل مور ۲« )کایل  نیوچک(4
فیلــم به طور غیرمنتظره‌ای عشــق اصلی قســمت اول، 
ویرجینیا که توسط جولی بون نقش آفرینی شده بود را به 
قتل می‌رســاند. این تصمیم، آغاز یک کمدی خانوادگی 
را بــا صحنه‌ای تاریــک و غمگین شــروع می کند و در 
عین حال احترام کمی به بازیگر دارد که پس از ۳۰ ســال 

بازگشته است.

زندانی شدن ویتو جنوِِز: »آلتو نایتس« )بری  لوینسون(5
در صحنه‌ای خنده‌دار و بی‌اثر، پلیس ها ویتو جنوِِز را درحالی 
 که با سایر گانگسترها جلسه دارد، دستگیر می کنند. بازی 
همزمان رابرت دنیرو در نقش دو شــخصیت برجســته نیز 

باعث ایجاد حس عجیب و غیرواقعی در فیلم شده است.

معرفی استفانی به کریستی: »یک لطف ساده  دیگر« )پل فیگ(6
فیلمی که تلاش می کند، دنباله‌ای برای »یک لطف ساده« 
باشد با معرفی ســه قلوی غیرمنتظره و ماجرای توطئه‌ای 
بی معنی، نسخه‌ای ضعیف و کلیشــه‌ای از داستان اصلی 

گاهی ندارد. ارائه می‌دهد و هیچ حس طنز یا خودآ

سقوط خانواده دلگادو در جزیره: »دنیای  ژوراسیک: تولدی دوباره« )گرت ادواردز(7
درحالی  که شخصیت های اصلی فیلم جذاب هستند، فیلم 
تصمیم می گیرد یک خانواده آزاردهنده را به جزیره بیندازد 
تا سقوط کنند، اتفاقی که هیچ تأثیر واقعی بر داستان ندارد 

و تماشاگر را گیج می کند.

فلش‌بک: »ویچد: برای همیشه« )جان ام چو( فیلم بــا تصاویر فلش بک بیش از حد و نورپردازی 8
وحشــتناک، تلاش می‌کند گذشته شــخصیت ها را نشان 
دهد امــا این صحنه ها نه زمان بندی مشــخص دارند و نه 
ارتباط واقعی با داســتان اصلی و ظاهری بی‌ربط و زننده 

پیدا کرده‌اند.

قاتل واقعی رسوا می شود: »می‌دانم تابستان  گذشته چه کردی« )جنیفر کیتلین رابینسون(9
بازگشــت فِِردی پرینز جونیور به عنــوان قاتل جدید فیلم 
اســتفاده‌ای ارزان و شــوکه‌کننده برای لحظه اوج داستان 
اســت که نه برای طرفداران قدیمی جذاب است و نه برای 

بینندگان جدید قابل فهم.

سقوط هواپیما: »ریسک پرواز« )مل گیبسون( فیلم کم بودجه و محدود به کابین هواپیماســت و 10
صحنه نهایی با ســقوط هواپیما بــا جلوه های کامپیوتری 
ضعیف، باعث شرمســاری بازیگران و تیم تولید می شــود 
و فیلم را بــه یک تجربه عجیب »چقدر بد، آنقدر خوب« 

تبدیل می کند.

فیلم هایی که به هدف خود نرسیدندفیلم هایی که به هدف خود نرسیدند
10 صحنه افتضاح سینمایی سال 2025

نو فارسی محسوب می‌شــد؛ به‌ویژه که بعد از غلامحسین غریب، 
که کتابش در سال ۱۳۳۲ منتشر شد، جلالی نخستین شاعر بود که 

زبانی یک‌دست به نثر داشت.«
  ضیاء موحد، شــاعر نیز با بیان این که بیژن جلالی آدم سیاه بینی 
نیست، گفته است: »جلالی فکر می کند مانند تمام موجودات دیگر 
به دنیا آمده و از این دنیا می‌رود. چندان اطلاعی هم از این که از کجا 
آمــده و به کجا می‌رود، ندارد و نوعی تفکر خیامی در ته کارش دیده 

می شود.«
او ویژگی شــعر جلالی را  ســادگی، بی پیرایه بودن و بی صناعتی‌ 
دانســته و عنوان کرده: »البته این تمامش حســن نیست و مقداری 
هم مربوط می شــود به عدم تسلط او به زبان و ادبیات فارسی. بیژن 
جلالی یک نوع جویبار زمزمه گر اســت و آبشار نیست. شفافیت و 
صافی هم خود حالی دارد اما نمی توان او را با شــاملو، نیما و اخوان 

مقایسه کرد که به کل با مسائل شعری درافتاده بودند.«
همچنین ســیروس نوذری، شــاعر دربارۀ او گفته است: »بیژن 
جلالی از بزرگ ترین شــاعران معاصر ایران است که هنوز حقش ادا 
نشده است. بعضی ها شعر جلالی را با شعر سهراب سپهری مقایسه 
می کنند؛ اما به نظر من، شــعر جلالی از شــعر سهراب بسیار بالاتر 
است و چون نوع شعری‌اش برآمده از فرم شعر کلاسیک نیست، برای 

خوانندگانی که با اشکال کلاسیک خو گرفته‌اند، مهجور است.«
ســیدعلی صالحی، شــاعر نیز بــا بیان اینکه بیــژن جلالی از 

معدود شاعران روزگار ما بود که حیات و حضور »شعر« را جدی 
می گرفت اما »ســرودن« را هرگز، دربارۀ او گفته اســت: »جلالی 
خــوب می خواند، دقیــق گوش مــی‌داد و در نهایــت راه خود را 
می‌رفت. عجیب این که تمام فصول ســال، برای او زمســتان بود. 
خودش پوشیده‌ تمام و شــعرش عریان محض بود. ابداًً غصه دور 
یا نزدیک شدن سروده هایش را به »شعر ناب« نداشت و این نکته 
بزرگ ترین امتیاز شعر شهودی او بود. جمله زوال ناپذیر »کوچک 
زیباســت« زیور گران و ظریف ذهن و ذهنیتش بود. تعریف نهایی 
وجود، زندگی، شخصیت و شعر او در همین جمله خلاصه می شد: 
کوچک ... زیباســت! و او بزرگ بود برای من. او به طبقۀ‌ ممتاز 
جامعه تعلق داشت؛ فرهنگ‌مند، مدنی، سخی و ساده، شعرش هم 
همین بود. جلالی ... خودش بود و صداقت عظیمش که گاه خود 
را لای پتویی طنز پنهان می کرد. او ژاک پرور شعر مترقی و معاصر 
فارســی بود، البته از نوع ایرانی و با تمام خصوصیات آن. بعضی ها 
پیش از آن که درون خود را کشــف کنند، شــتاب‌زده به سوی فتح 
جهان می‌دوند که در نهایت جز یأس و خستگی، هیچ دستاوردی 
نــدارد! و عدۀ‌ قلیلی به درون خود عادت می کنند که از خیر دنیا و 
جهان می گذرند، در واقع درون خود را به جهان خصوصی خویش 
تبدیل می کنند، بیــژن جلالی از نوع آخر بــود. چگالی و چکیده‌ 
چنین خصوصیاتی، محور مفاهیم در شعر آن نازنین را رقم می‌زد. 

»تنهایی« آخرین دغدغۀ‌ او بود.«

گزارش: سینمای جهان

روحی می پندارند، بدون درک نیروهای قهری‌اش.
تاکومــی ابتدا مخالف پروژه اســت اما نمایندگان شــرکت از او برای 
راهنمایی کمک می گیرند. این همراهی جزیی، به نظر طبیعت قابل قبول 
نیست. در یکی از نماهای درخشان فیلم، دوربین در پلان سکانسی بلند 
تاکومی را در جنگل دنبال می کند؛ او میان بوته ها گم می شود و ناگهان با 
هانا روی شانه هایش ظاهر می شود. این نما، قدرت جادویی ارتباط او با 
طبیعت را نشان می‌دهد اما همزمان هشدار می‌دهد که حتی کوچک ترین 

انحراف از تعادل، عواقب سنگینی دارد.
ســکانس پایانی فیلم، کــه یکی از بحث‌برانگیزتریــن و پیچیده ترین 
لحظات ســینمای اخیر اســت، همه  چیز را دگرگون می کند و لایه های 
عمیق تری از معنای فیلم را آشــکار می سازد. هانا در جنگل گم می شود 
و وقتی تاکومی او را پیدا می کند، دختر آســیب دیده یا شاید مرده است؛ 
هاماگوچــی عمداًً این لحظه را مبهم نگه می‌دارد و هیچ توضیح صریحی 
ارائه نمی‌دهد که این ابهام خود بخشی از قدرت سکانس است. بدن هانا 

روی برف افتاده، با زخم هایی که ممکن اســت از برخورد با شــاخه ها یا 
حیوانات باشد، یا حتی نمادی از خشم طبیعت. تاکومی، که تا این لحظه 
نماد آرامش و همزیســتی بوده، در طغیانی ناگهانــی و غریزی، یکی از 
نمایندگان شرکت که اتفاقی در نزدیکی است را با خشونت تمام می کشد؛ 
او را به زمین می‌زند، خفه می کند و حتی پس از مرگ، ضربه های بیشتری 
وارد می آورد. این پایان مرموز و خشــونت آمیز، فیلــم را از فضای آرام و 
تأمل برانگیز اولیه به ســمت چیزی سردتر، پرآشــوب‌تر و حتی تراژیک 
می بــرد. طبیعت، که تاکومی را به عنوان حامی انســان در کنار نیروهای 
مخرب می بیند، او را با از دســت دادن عزیزتریــن دارایی‌اش، مجازات 
می کند. این سکانس نه تنها نشان می‌دهد که طبیعت آرام و بخشنده است 
بلکه تأکید می کند که وقتی نیروهای مخفی و قهری‌اش آزاد شوند، بسیار 
خشــن و بی‌رحم می شود. آیا مرگ هانا تصادفی است یا طبیعت عمداًً او 
را قربانی کرده تا تعادل را بازگرداند؟ آیا خشونت تاکومی انتقام از انسانیت 
مدرن است یا انعکاسی از خشــونت پنهان در خود طبیعت؟ هاماگوچی 
بــا این پایان، مرز بیــن قربانی و مقصر را محو می کنــد و مخاطب را در 
حالتی از شــوک و تأمل رها می کند. این سکانس، اوج دیالکتیک فیلم 
است: انسان می خواهد با طبیعت همزیست باشد اما حتی کوچک ترین 
سازش با نیروهای مخرب، چرخه خشونت را به راه می‌اندازد. همزیستی 
واقعی با طبیعت به معنای پذیرش کامل چرخه آن شامل مرگ، مجازات 
و تجدید و احترام مطلق به قدرت های قهری‌اش اســت. هاما گوچی با 
این پایان شــوکه کننده، دو روی سکه انسان را به تصویر می کشد: توانایی 
همزیستی مسالمت آمیز و همزمان پتانسیل تخریب و خشونت که اغلب 
از درون خودمــان برمی خیزد. »شــیطان وجود نــدارد« نه تنها نقدی بر 
پروژه های سودمحور اســت که طبیعت را قربانی می‌کنند بلکه یادآوری 
مسئولیت جمعی ماست. در جهانی که تغییرات اقلیمی، آلودگی و نابودی 
تنوع زیســتی تهدیدی جدی است، این فیلم دعوتی به تأمل است. اهالی 
روســتا به جنگل، آب و محیط احترام می گذارنــد و فیلم این احترام را با 
زیبایی بصری به تصویر می کشــد. در عین حال، هشدار می‌دهد که نگاه 
ســانتی مانتال شهری به طبیعت، کافی نیست؛ باید ترس و احترام واقعی 
وجود داشته باشد. ریوســوکه هاماگوچی با سادگی سبک خود، فیلمی 
ســاخته که آرامش اولیه‌اش فریبنده اســت و پایانش مخاطب را شــوکه 
می کند. این اثر، در ستایش محیط‌زیست و جنبش های حفاظتی آن است 
و پرسش می کند: شیطان کجاست؟ در طبیعت یا در انسان هایی که تعادل 
آن را بر هم می‌زنند؟ در آغاز ســال نو میلادی، زمانی که بســیاری به فکر 
تغییرات مثبت هستند، تماشای چنین فیلمی می تواند انگیزه‌ای برای تعهد 
بیشــتر به حفاظت از زمین باشد. مسئولیت ما انسان ها در برابر طبیعت، 

نه تنها بهره برداری بلکه حفظ تعادل ابدی آن است.
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اقتصاد ایران از تنش های خیابانی خیلی آسیب می بیند. این 
تنش ها جدا از اینکه حق با کیست و چه کسی درست می گوید، 
برنــده‌ای ندارند امــا بازنده اصلی، اقتصاد ایران اســت. دیری 
نمی پاید که گردوخاک این روزها می خوابد و شاید دیگر صدایی 
به اعتراض بلند نشــود. دیگر کســی کبریت زیر ساختمان‌ها 
نمی گیرد و دیگر صدای موتورهای نظامی شــنیده نمی شــود و 
شهر شاید آرام گیرد اما آثار به آتش کشیدن خیابان ها تا مدت ها 
با اقتصاد خواهد بود. تا مدت ها کســی به سرمایه گذاری فکر 
نمی کند و شــاید تا مدت ها روند مهاجرت و خروج سرمایه از 
کشــور ادامه پیدا کند. مهاجرت ایرانیان در سال های گذشته به 
دلایــل متعددی افزایش یافته و به یکی از پدیده های برجســته 
اجتماعی در ایران تبدیل شــده است. مشــکلات اقتصادی از 
جمله تورم بالا، بیــکاری، کاهش ارزش پــول ملی و افزایش 
هزینه های زندگی، شرایط را برای بسیاری از ایرانیان دشوار کرده 
است. این عوامل باعث شده‌اند که افراد، به‌ویژه جوانان، به‌دنبال 
فرصت های بهتر در خارج از کشــور باشــند. محدودیت های 
اجتماعی و سیاســی مانند محدودیت های آزادی  بیان، سبک 
زندگــی و فرصت های برابر نیز نقش مهمی در این تصمیم گیری 
ایفا کرده‌اند. جوانان که بخش عمــده‌ای از جمعیت مهاجر را 
تشکیل می‌دهند، به دلیل نبود فضای مناسب برای رشد فردی و 
حرفه‌ای به کشورهای دیگر روی می آورند. دسترسی به آموزش 
با کیفیت بالاتر، فرصت های شــغلی بهتر و زیرســاخت های 
پیشرفته در کشــورهای توســعه یافته نیز از جمله جذابیت های 
مهاجرت اســت. علاوه بر این، ناامیــدی از آینده اقتصادی و 
سیاســی ایران، همراه با تمایل به بهبــود کیفیت زندگی، امنیت 
و رفــاه، انگیزه‌ای قوی برای ترک وطن ایجاد کرده اســت. این 
عوامل در کنار هم، تصمیم به مهاجرت را به گزینه‌ای جدی برای 
بسیاری از ایرانیان تبدیل کرده‌اند و به نظر می‌رسد این روند پس 
از بازگشت آرامش به کشور و باز شدن مسیر مبادله تسریع شود.

مهاجــرت به عنــوان یکــی از ویژگی های بنیادیــن جوامع 
بشــری، ریشــه در طبــع کنجــکاو و ناراضی انســان دارد که 
همــواره در جســت‌وجوی شــرایط بهتر بوده اســت. در طول 
تاریــخ، مهاجرت های فردی و گروهی به دلایل مختلف از‌جمله 
ضرورت هــای اقلیمی، سیاســی، اجتماعــی و اقتصادی رخ 
داده‌اند. حتــی در مواردی که مهاجرت اجبــاری بوده، امید به 
بهبود شــرایط زندگی محرک اصلی بوده است. با این‌ حال یکی 
از مهم ترین و چالش برانگیزترین اشکال مهاجرت در سده اخیر، 
مهاجرت نخبگان یا به ‌اصطلاح فرار مغزها و فرار سرمایه ها بوده 
اســت. این نوع مهاجرت که نه تنها در ایران بلکه در بسیاری از 
کشــورهای در حال توســعه دیده می شــود به خروج نیروهای 
متخصص و تحصیل کرده به کشــورهای توســعه یافته، به‌ویژه 
آمریکا و اروپا، منجر شده است. فرار مغزها به‌ معنای از دست 
رفتن سرمایه های انسانی است که با هزینه های هنگفتی از طریق 
آموزش، تجربه و تخصص به‌دست آمده‌اند. این سرمایه ها شامل 
دانشمندان، مهندسان، پزشکان و سایر متخصصانی هستند که 
توانایی‌هایشــان می تواند به توسعه علمی، اقتصادی و اجتماعی 
کشور کمک کند. با این‌ حال به دلیل شرایط نامناسب، این افراد 
ترجیح می‌دهند به کشــورهایی مهاجــرت کنند که فرصت‌های 
بهتری برای بهره‌وری از مهارت هایشان فراهم می کند. پیامدهای 
مهاجرت نخبگان برای کشــورهای در حال توســعه، از جمله 
ایران، بسیار گسترده است. کشورهای در حال توسعه با از دست 
دادن ایــن نیروها با چالش های عمیقی مواجه می شــوند. برای 
مثال، در ایران، خروج پزشکان، مهندسان و متخصصان فناوری 
اطلاعات به کشــورهای دیگر، نه تنها منابع انســانی را کاهش 
داده بلکه هزینه های هنگفتی که بــرای آموزش این افراد صرف 
شده را بی ثمر کرده اســت. اقتصاد سیاسی ایران با ویژگی‌هایی 
مانند تحریم های بین‌المللی، ســوءمدیریت اقتصادی، فساد و 
نبود شفافیت، شــرایطی را ایجاد کرده که متخصصان را به ترک 
کشــور ترغیب می کند. تحریم ها به عنوان نمونه، باعث کاهش 
ســرمایه گذاری خارجی، محدودیت دسترســی به فناوری‌های 
نوین و کاهش فرصت های شغلی در بخش های پیشرفته شده‌اند. 
این عوامل، همراه با تــورم و بی ثباتی اقتصادی، انگیزه‌ای قوی 
برای مهاجرت ایجاد کرده‌اند. علاوه بر این، نبود فضای سیاسی 
باز و محدودیت های اجتماعی، مانند سانسور و فشار بر فعالان 
مدنی، باعث شده که بسیاری از نخبگان احساس کنند در کشور 
خود نمی توانند به صورت کامل از توانایی هایشان استفاده کنند. 
این شــرایط به‌ویژه برای زنان و اقلیت هــا که با محدودیت‌های 

بیشتری مواجه هستند، تشدید می شود.

نگران آینده
مهاجرت و خروج سرمایه

تحت تاثیر اعتراضات خیابانی شدت می گیرد؟

سعید مشهوری
گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

می‌دهد، حقیقی ها پس از رشد پرشتاب چند ماه گذشته، آماده خروج 
از بازار بوده‌اند و به سرعت از بازار خارج شده‌اند. در بخش صندوق ها 
837 میلیارد تومان ورود پول به صندوق‌های درآمد ثابت ثبت شد که 
نشان‌دهنده جذب سرمایه به سمت ابزارهای پایدار و کم‌ریسک است. 
این امر می تواند نشان‌دهنده تغییر اســتراتژی سرمایه گذاران به سمت 
ایمنی و کاهش ریسک باشــد. البته زمانی می توان با اطمینان از این 
موضوع ســخن گفت که چند روز متوالــی، ورود پول به صندوق های 
درآمد ثابت داشته باشیم. در بخش نمادها 147 نماد مثبت و 681 نماد 
منفی در بخش سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی ثبت شدند. این 
عدد نشان‌دهنده تبدیل شدن اکثریت بازار به رنگ قرمز است و نشان 
می‌دهد که بیشتر سرمایه گذاران در حال فروش سهام خود هستند. این 
وضعیت درحالی رخ داده است که ارزش سفارش های خرید 3،371 
میلیارد تومان و ارزش ســفارش های فروش 5،418 میلیارد تومان بود 

که نشان‌دهنده فشار فروش چشمگیر است.
در ادامه، تعداد صف های فروش 287 عدد و صف های خرید 
49 عدد ثبت شد که نشان‌دهنده عدم تعادل شدید در بازار و تداوم 
روند نزولی اســت. پیش‌بینی این است که خروج سرمایه گذاران 
بزرگ از ایران شــدت خواهد بگیرد و کســانی که تا به الان مردد 
بودند که منابع خود را از ایران خارج کنند حالا برای خروج آن از 

کشور به قطعیت می‌رسند.

را برطرف کند اما این سیاست نیز در مقام اجرا ناموفق شد و به خاطر 
اجــرای غلط واگذاری ها و ضعف تاریخی بخش خصوصی در ایران 
که نتیجه عملکرد دولت ها بود، در نهایت منجر به شــکل گیری مدل 
جدیدی به نام »اقتصاد شبه‌دولتی« شد که به گفته منتقدان به مراتب 
از اقتصاد دولتی زیان بارتر اســت و در حــال حاضر بر همه اقتصاد 
کشور سایه افکنده است و موجب ایجاد انحصار، ناکارآمدی، رانت، 
عدم شــفافیت، عدم پاســخگویی، فرار مالیاتــی و تضعیف بخش 
خصوصی و نابه ســامانی بیشتر در اقتصاد کشــور شده و برخلاف 
شــعارهای خصوصی ســازی و کاهش تصدی گری دولت، دســت 
راســت دولت از ســر اقتصاد جای خود را به دست چپ دولت داد 
و بر اســاس آن، نهادهای شبه‌دولتی جایگزینی محکم برای حضور 
دولت در اقتصاد شدند و وزن سنگین خود را به اقتصاد تحمیل کرده 
و بخش خصوصی همچنان در حاشیه ماند. به این ترتیب ما هم یکی 
از تجربه های ناموفق اجرای خصوصی ســازی در دنیا شــدیم و این 
تجربه غلط به ناحق به پای اقتصاد آزاد و بخش خصوصی نوشــته 
شــد؛ درحالی‌  که آمارهای رسمی ما نشان می‌دهد اساساًً در ایران، 
خصوصی سازی محقق نشد و درحال حاضر هنوز هم دولت و تفکر 

دولتی بر اقتصاد ایران مسلط است. 
ســیر تاریخی یادشــده، نشــان می‌دهد که چگونه ما از دوران 
اعتلای اقتصادی گذشــته در طی ســالیان متمادی افول کردیم و 
در این روند، عملکرد نادرســت دولت های مختلف 
در تضعیف بخش خصوصی بــه عنوان موتور اصلی 
اقتصاد مشــهود است. سیاســت‌های غلطی که در 
قالب هــای گوناگون به دولت اجازه مــی‌داد، پا را از 
کارویــژه خودش فراتر بگــذارد و در اموری که به او 
مربوط نیســت، دخالت کند و مالکیت خصوصی و 
امنیــت فعالان اقتصادی را خدشــه‌دار کند و نهایتاًً 
منجــر به بر هــم خوردن تعــادل نظــام اجتماعی و 
عقب ماندگی اقتصادی در طول سالیان گذشته شد. 

ما از ابتدای انــقلاب بر ایده عدالت خیلی تمرکز 
داشته‌ایم. ســال ها علت فاصله طبقاتی و بی عدالتی 
به بخــش خصوصی نســبت داده شــد و به همین 
خاطر، همه امور در دست دولت متمرکز شد. اکنون 
اگر بخواهیم بررســی کنیم تا چه اندازه عدالــت را به‌عنوان یکی از 
آرمان های اصلی انقلاب اسلامی برقرار کرده‌ایم؟ و تا چه اندازه برای 
عموم مردم بدون اســتفاده از رانت، امکان فعالیت اقتصادی فراهم 
کرده‌ایم؟ و تا چه اندازه برای اقشــار ضعیف فرصت پیشرفت فراهم 
کرده‌ایم تا درآمد آنها بیشــتر شود و قدرت خرید آنها افزایش یابد؟ 
آمارها نشــان می‌دهد که ما از نظر شاخص های فوق در وضعیت 
مطلوبی به ســر نمی بریم. اگر منظور ما از عدالت، برابری در فقر و 
گرفتاری است به آن دست یافته‌ایم اما اگر منظور از عدالت، برابری 
در فرصت ها و بهره برداری یکسان از مواهب کشور است، متاسفانه 
حتی به آن هم نرسیدیم؛ چون در اقتصاد رانتی ما کسانی که از رانت 
استفاده می کنند، مرفه‌اند و اختلاف طبقاتی در کشور ما زیاد است 
و جا دارد از خودمان بپرسیم: چرا با اینکه ما از همان ابتدا یک مدل 
شبه سوسیالیستی را در اقتصاد دنبال کرده‌ایم و بخش اعظم اقتصاد 
ما به دســت دولت و بعد نهادهای شــبه‌دولتی بوده اســت؛ اما در 
اجرای عدالت ناموفق بوده‌ایم؟ چرا با این همه شعارها و هیاهوهای 
ضدســرمایه‌داری و مبــارزه بــا زالوهای اقتصــادی و حمایت از 
مســتضعفان و محرومان و... اما همچنان آمارهای حاشیه نشینی 
و افراد زیر خط فقر، فاصله طبقاتی و... نامطلوب اســت؟ همین 
موضوع نشــان می‌دهد این شیوه مدیریت اقتصادی در کشور ما در 
اجرای عدالت ناموفق بوده اســت؛ همان طور که در سایر نقاط دنیا 

شکست خورده است.

اقتصاد ایران دوران های پرفراز و نشیبی را طی کرده است. در دوره 
صفویه با تعامل و همکاری سه نهاد دولت، بازار و روحانیت، تعادل 
در نظام اجتماعی برقرار شد و ما دوران شکوفایی اقتصادی را تجربه 
کردیم و کشــور ما در آن زمان در شمار اقتصادهای پررونق بود. در 
آن زمان هر کدام از ســه نهاد یادشده، کارویژه خود را انجام می‌دادند 
و نیازهــای یکدیگر را تأمین می کردند اما پس از آن، اقتصاد ما رو به 
انحطاط و ضعف رفت. علت این عقب ماندگی در دو سطح داخلی و 
خارجی قابل تقسیم است. در بعد داخلی، سلطه و تعدی و دخالت 

دستگاه دیوانی حکومت های استبدادی، مانع فعالیت 
و رشــد بخش خصوصی بــود و مالکیت خصوصی 
را خدشــه‌دار و اســتقلال آنها را تضعیــف می کرد و 
تشکیلات صنفی قدرتمند و قوانینی که بتواند از آنها در 
برابر دولت دفاع کند، وجود نداشت و در برخی دوره ها 
به خاطر ضعف حکومت مرکزی، کشور دچار هرج و 
مرج و ناامنی بود و امنیت فیزیکی برای کشــاورزی و 
صنعت و بازرگانی وجود نداشــت و بی ثباتی مالکیت 
خصوصی را تشدید می کرد. در بعد خارجی نیز کشور 
ما در وضعیت نیمه مستعمره بین دو دولت استعمارگر 
و حتی جنگ و اشغال نظامی قرار داشت و نیروهای 
مسلط بر بازار جهانی در تقسیم کار بین‌المللی، آن را 
به صادرکننده مواد  خام و واردکننده تولیدات خارجی 

تبدیل کردند و این الگو موجب تضعیف تولیدات داخلی شد. انقلاب 
مشروطه که در آن، روحانیت و طیف هایی از بازار و بخش خصوصی 
شرکت داشتند با هدف محدود کردن دولت خودکامه و مقید کردن آن 
به قانون شــکل گرفت و مجلس سعی در تصویب قوانینی کرد که از 
سرمایه و مالکیت و کسب‌وکار در برابر تعدی های داخلی و خارجی 
صیانــت کند اما بــا روی کار آمدن دولت پهلوی و تشــکیل دولت 
مطلقه، نهادهای مستقل، مجلس، روحانیت و سازمان های صنفی 
و سیاسی تضعیف شــدند و دولت با هزینه دولتی، بخش خصوصی 
وابســته‌ای ایجاد کرد و اقتصاد دولتی تمام عیار شــکل گرفت که در 
آن چارچوب تمام ابتکارات و فعالیت های اقتصادی در دست دولت 
بود و دولت، مالکیت خصوصی را محترم نمی شــمرد و شرکت های 
دولتــی برای اولین  بار در ایران شــکل گرفتنــد. در این دوره اگرچه 
امنیت فیزیکی برقرار شد اما امنیت اقتصادی کمرنگ شد و بخش 
خصوصی در مقایسه با بخش دولتی محدود و ناتوان بود. با افزایش 
درآمدهای نفتی و پیدایش دولت رانتیر، استقلال دولت از بازار بیشتر 
شــد و به جای اینکه دولت متکی به بخش خصوصی باشد، آنها به 
دولت و درآمدهای نفتی آن وابســته بودنــد و همه طبقات متکی به 
دولت بودنــد و موجودیت خود را از آن می گرفتند و در چنین نظامی 
طبیعتاًً سرمایه‌داری و صنعت جدید رشد نمی کند. البته در این سال ها 
به‌رغم سیاست های دولت سالارانه پهلوی، بخش خصوصی مستقل 
و تأثیرگذار نیز در ایران وجود داشــت که توانســت با تلاش خود، در 

بخش های گوناگون صنعت و تجارت فعالیت موفقی داشته باشد.
در این دوره، به‌رغم فشارهایی که دولت به بازار می آورد و در قالب 
کنترل اصناف به دست ساواک، تعیین قیمت کالا و مجازات بازاریان 
در دادگاه ویژه و ایجاد و گسترش مراکز خرید جدید و فروشگاه های 
بزرگ که به منزله رقیب بازار بودند اما بازار توانست، استقلال خود را 
در برابر دولت حفظ کند و در کنار روحانیت یکی از نیروهای اصلی 

شرکت کننده در انقلاب اسلامی بود.
پیروزی انقلاب اسلامی همزمان با اوج مارکسیســم در جهان و 
تبلیغات آنها بود و هیاهو و آشوب و اعتراض آنها در شرایط بی ثباتی 
پس از انقلاب موجب شد، بخشــی از جریان اسلام گرا در برابر این 
جو منفعل شــوند و از ســنت دیرینه روحانیــت در تعامل با بخش 
خصوصی و حمایت از آنها فاصله گرفتند و بعدها به »جناح چپ« 

موسوم شدند. در این زمان، انجام مصادره های بسیار و دولتی کردن 
اغلب واحدهای اقتصادی و مداخله بیش از حد دولت در همه امور 
اقتصادی موجب تضعیف بخش خصوصی شــد. این فضا بر تدوین 
قانون اساسی نیز تأثیر گذاشت تا جایی  که قانون اساسی در اصل 44 
آن برای بخش خصوصی جز سهم تکمیلی چیزی باقی نگذاشت و 

نقش آن را در اقتصاد ایران به نقش فرعی و مکمل تقلیل داد.
این روند با مخالفت روحانیت سنتی و جناحی در حاکمیت که به 
روش پیشین روحانیت وفادار مانده بود، روبه‌رو شد. آنها این روش ها 
را خلاف شرع می‌دانستند و معتقد بودند، روحانیت باید مانند گذشته 
حامی بخش خصوصی باشــد و به اصولی مانند آزادی فعالیت های 
اقتصــادی و آزادی قراردادها، احترام مالکیت و... متعهد بماند. به 
عقیــده آنها این میزان مداخله دولت و مصادره‌ نه تنها خلاف شــرع 
است بلکه درنهایت کمکی به بهبود وضعیت مستضعفان نمی کند و 

امنیت اقتصادی را متزلزل می کند و تولید را کاهش می‌دهد.
اقتصاد شبه سوسیالیستی یاد شده در دهه دوم انقلاب تغییر کرد 
و دولت جدید تصمیم گرفت بر اســاس الگــوی تعدیل اقتصادی، 
اقتصاد کشور را بازسازی و متحول کند. این سیاست در نهایت موفق 
نشــد. یکی از مهم ترین دلایل شکست آن، بنیان اقتصاد دولتی بود 
که در قانون اساســی بنا نهاده شده بود. به همین خاطر نظام در دهه 
ســوم پس از انقلاب، تصمیم به بازنگری در اصل 44 قانون اساسی 
گرفت تا مانع قانونی بر سر راه واگذاری اقتصاد به بخش خصوصی 

این روزها سیگنال های خوبی از بازار سهام به گوش نمی‌رسد. بازار 
گاهی از هجوم اخبار سرد می شود و گاهی از حرارت، روی پیشانی‌اش 
عرق می نشــیند. اوضاع غیرقابل پیش بینی است و ریسک ها در اوج 
قرار دارند اما هنوز هم هســتند، کســانی که دســت از خرید‌وفروش 

برنمی‌دارند و به دل ریسک می‌زنند.
دیروز بورس تهران در انتهای مبادلات رسمی با کاهش شاخص ها 
و فشــار فروش قابل توجه مواجه شد. شــاخص کل بورس به میزان 
104،932 واحد کاهش یافت و به ارتفاع 4،376،670 واحد رسید که 
معادل کاهش ‌2.34 درصدی است. همچنین شاخص کل هم‌وزن نیز 

20،680 واحد کاهش یافت و به 1،084،257 واحد رســید که معادل 
کاهش ‌1.87 درصدی است. این کاهش در روزی که حجم معاملات 
38.7 میلیارد ســهم و ارزش معاملات 20،818 میلیارد تومان ثبت 
شد، نشان‌دهنده تغییرات قابل توجه در وضعیت بازار است. از آنجا که 
بازار در وضعیت منفی‌ دیروز حمایت نشد، احتمال اینکه در روزهای 
معاملاتی بعدی هم حقیقی‌ها محتاطانه عمل کنند، زیاد است. البته 
طی چند ماه گذشته همیشه مدت زمان اصلاح بازار کوتاه بوده و فعلًاً 
باید منتظر ماند و دید که این‌ بار شــاهد چه واکنشــی از معامله گران 
خواهیم بود. در این روز، ســرانه خرید 58.5 میلیون تومان و سرانه 
فروش 98.5 میلیون تومان بود که نشــان‌دهنده، قدرت فروش بالاتر 
در بازار است. این وضعیت منجر به خروج پول 6،117 میلیارد تومان 
از بازار ســهام، حق  تقدم و صندوق های سهامی شد. این مقدار یکی 
از بزرگ‌ترین خروج پول ها در ســال 1404 محسوب می شود و نشان 

چرا سیاست های اقتصادی متمرکز بر عدالت، در کشور ما به بار ننشست؟

برابری در فقر

روز خروجروز خروج
چرا سرمایه ها از بازار سهام خارج می شوند؟

پیروز روزبهانی

تحلیگر اقتصاد

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گــروه اجتماعی: در پــی اعتراضات گســترده و ناآرامی های 
اخیر در ایــران، ادعاهایی مبنی بر دریافــت مبالغ هنگفت از 
خانواده های شــهدا و جانباختگان برای تحویل پیکر و انجام 
مراســم تدفین منتشــر شــد. این ادعاها که عمدتاًً از طریق 
رسانه های ضد‌انقلاب و شبکه های اجتماعی منتشر می شدند، 

خشم و نگرانی عمومی را برانگیخت.
در مقابل این ادعاها، مدیرعامل سازمان بهشت‌زهرا)س( 
به شدت این شــایعات را رد و اعلام کرد که کلیه خدمات ارائه 
 شــده به خانواده های شــهدا و جانباختگان از‌جمله اعزام با 
آمبولانس، تغسیل و تکفین و حتی برگزاری مراسم تشریفات 
خاص کاملًاً رایگان بوده است. او تأکید کرد که تلاش شده تا 
خدمت و تکریــم خانواده ها بدون در نظر گرفتن وضعیت آنها 

)شهید یا جانباخته( به بهترین شکل ممکن انجام شود. 
تاجیک با اشــاره به اینکه ما مرجع تفکیک بین شــهید و 
جانباخته نیستیم، تأکید کرده که: »بر همین اساس تصمیم مان 
این شد، مراجعی که باید تعیین تکلیف کنند کدام شهید است و 
کدام جانباخته کار خودشان را انجام می‌دهند؛ اما ما خدمات 
را بدون وقفه شروع کردیم به خصوص اینکه برخی خانواده ها 
عزیزان خود را باید به شهرستان منتقل می کردند و باید خدمات 
اعــزام را انجام می‌دادیم و ما تصمیم گرفتیم، هزینه‌ای دریافت 

نشود که این برای خود خانواده ها هم جای تعجب داشت«.
اما گزارش های دیگری این ادعاها را به چالش می کشــد. 

برخی از این خانواده ها در گفت‌وگو با سایت رویداد 24 مدعی 
هســتند که برای تحویــل پیکر عزیزان شــان مبالغی بین 100 
میلیون تا یک میلیارد تومان از آنها درخواست شده است. این 
خانواده ها معتقدند که تحت فشار قرار گرفته‌اند تا این مبالغ را 

پرداخت کنند تا بتوانند، پیکر عزیزانشان را دریافت کنند.

بحران در پزشکی قانونی و فرآیند شناسایی اجساد
با افزایش تعــداد جان باختگان، مراکز پزشــکی قانونی، 
به‌ویژه در شــهر تهران، با بحران مواجه شدند. حجم بالای 
اجساد و کمبود امکانات، فرآیند شناسایی اجساد را به شدت 
کند و دشــوار کــرده بــود. خانواده‌ها برای شناســایی پیکر 
عزیزان شان مجبور به تحمل ســاعت‌ها انتظار در خیابان و 
سالن های سردخانه می شدند. برخی از خانواده‌ها از شرایط 
نامناســب و غیرانســانی در مراکز پزشــکی قانونی شکایت 
داشتند. آنها می گفتند که مجبور شده‌اند، خودشان کاورهای 
اجســاد را باز کنند و صورت‌های متوفیان را برای شناسایی 
بررســی کنند. این فرآیند بســیار دردناک و آزاردهنده بوده 
است. معاون پزشکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی 
کشــور در واکنش به این انتقادات، اعلام کرد که هیچ مبلغی 
از مردم برای معاینه مصدومان و متوفیان دریافت نمی شــود 
و خدمات پزشــکی قانونی به صورت رایگان ارائه می شــود. 
»بابک سلحشور« معاون پزشــکی و آزمایشگاهی سازمان 

پزشــکی قانونی کشور تأکید کرده که: »به‌طور کلی روال کار 
پزشــکی قانونی پیش از این نیز در حوادث و بحران ها بر این 
بوده که به منظور تســکین آلام خانواده‌هــا، خدمات خود را 
به صورت رایگان به فوت شــده‌ها ارائه دهد«. معاون پزشکی 
و آزمایشــگاهی سازمان پزشــکی قانونی کشور به این سوال 
کــه خانواده های پیگیر وضعیت بســتگان خــود در حوادث 
اخیر باید به کجا مراجعه کنند، پاسخ داده است. به گفته او؛‌ 
»این افراد در تهران می توانند با مراجعه به مرکز تشــخیصی و 
آزمایشگاهی پزشکی قانونی واقع در کهریزک و در استان ها 
با مراجعه به مراکز پزشکی قانونی، تالارهای تشریح نسبت به 
مشــاهده تصاویر متوفیان و شناسایی احتمالی بستگان خود 
اقدام کنند«. با این حال، این ادعا با گزارش های خانواده ها و 

شاهدان عینی همخوانی ندارد.

روایت های تکان‌دهنده از خانواده ها
گزارش هایی از سوی خانواده های داغدار در رسانه هایی 
چون اعتماد و ایلنا منتشر شده که درد، ناامیدی و سوالات 

آیا برای تحویل اجساد جان باختگان باید پول پرداخت؟

در پزشکی قانونی
چه خبر است؟

گروه اجتماعی: در پی اعتراضات اخیر و تنش های سیاســی، 
رئیس کل دادگستری قم از دستگیری مالک کافه ساعدی نیا به 
اتهام تشویق به اغتشاشات خبر داد. این فرد که فعال مشهور 
صنف سوهان نیز هست، روانه زندان شده و دستور توقیف کلیه 

اموال و حساب های بانکی او نیز صادر شده است.
عالی ترین مقام قضایی استان قم گفته که‌ »همچنین تمامی 
مراکز فعالیت این شــخص در اســتان تعطیل و پرونده وی به 
دادگاه اصل ۴۹ جهت بررسی اموال نامبرده ارجاع شده است 
تا به‌زودی در خصوص این شــخص و اقداماتی که انجام داده 

تعیین تکلیف شود«.
چنــد روز پیش دادســتانی تهران دســتور 
پلمب دو کافه مشــهور به‌نام های ساعدی نیا و 
متعلق به وریا غفــوری را به مدت دو ماه صادر 
کــرد. این اقدام در واکنش به ادعاهایی مبنی بر 
حمایت غیرمستقیم این کافه ها از فراخوان های 
صهیونیست ها و تشدید ناآرامی ها صورت گرفته 
است. مرکز رســانه قوه قضائیه اعلام کرده که 
این کافه هــا در ۱۸ دی ماه محتــوای حمایتی 
منتشــر کرده‌اند که منجر به شهادت تعدادی از 
شهروندان شده اســت. پیش از این خبرگزاری 
میــزان، ارگان اطلاع‌رســانی قــوه قضائیه از 
تشکیل پرونده برای چندین برند و فروشگاه به 
اتهام همراهی مستقیم و غیرمستقیم با ناآرامی ها 

خبر داده بود. میزان نوشــت »با توجه به حمایت غیرمستقیم 
معــدودی از چهره های مشــهور از اغتشاشــات با پیگیری 
دادستانی تهران و گزارش ضابط قضایی برای این افراد پرونده 
قضایی تشکیل شده است«. این اقدام دادستانی درحالی انجام 
شده که برخی رســانه ها، به‌ویژه خبرگزاری فارس، خواستار 
تعطیلی این کافه ها شده و آنها را متهم به ایجاد خلل در فضای 

اقتصادی و امنیتی و تزریق حس بی ثباتی به جامعه کرده‌اند. 
ارس در گزارشی نوشــته بود »مجموعه کافه ساعدی نیا و 
کافه هــای متعلق به »وریا غفــوری« در تعطیلی هماهنگ و 
خودخواســته، خروجی مستقیم اتاق  فکر برای ایجاد خلل در 
فضای اقتصادی و امنیتی و تصویرســازی تشــدید بحران در 

کشور است«.
این خبرگــزاری گفته بود »واقعیت این اســت که بودن یا 

نبودن این مجموعه ها هیچ خللی در روند زندگی مردم و چرخه 
حیاتی شــهر ایجاد نمی‌کند اما سلبریتی مالکانی همچون وریا 
غفوری با سوءاســتفاده از شهرت خود به‌دنبال آن هستند تا با 
تعطیلی های نمایشی، حس »بی ثباتی« را به جامعه تزریق کنند 
و از طرفــی راه را برای دیکتاتوری پنهان این روزها و حمله به 

بنگاه های اقتصادی در حال فعالیت باز کند«.

ایده کیهان اجرایی شد
روزنامه کیهان پیش از این با انتشــار یادداشتی، خواستار 

بازداشــت فوری وریا غفوری و صاحبان کافه های ساعدی نیا 
شــده بود. این روزنامه با استناد به سخنان دادستان کل کشور 
مبنی بر پیگرد قانونی هرگونه حمایت از آشــوب طلبان، مدعی 
اســت که این افراد در خون های به ناحق ریخته شده، تخریب 
اموال عمومی و شــخصی، آتش زدن قرآن و مســاجد، حمله 
به بیمارســتان ها و ایجاد رعب و وحشت در اغتشاشات اخیر 

سهیم بوده‌اند.
کیهان با اشــاره به دســتورالعمل های صادر شده از سوی 
مقامــات رژیم صهیونیســتی این افــراد را »پادوهــای رژیم 
صهیونیستی« و »پیاده نظام دشــمنان« نظام خوانده و تأکید 
کرده است که پلمب کافه های آنها کافی نیست و باید به عنوان 

عاملان جنایت دستگیر و در زندان نگهداری شوند.
این روزنامه با انتقاد از اینکه تنها به پلمب کافه ها اکتفا شده 

است، معتقد اســت که تمام دارایی این افراد نمی تواند در برابر 
جنایاتی که در آن ســهیم بوده‌اند، پاســخگو باشد و خواستار 
برخوردی »سخت و پشیمان کننده« از سوی دستگاه قضایی 

با این افراد شده است.
کیهان در این یادداشــت ضمن تشــدید اتهامات علیه این 
افراد، خواستار مجازات شدید آنها به عنوان مشارکت کنندگان 
در جنایات اغتشاشات شده اســت. این درخواست در حالی 
مطرح می شود که پیش از این دادســتانی تهران دستور پلمب 

شعب کافه های مورد نظر را صادر کرده بود.
همچنیــن گزارش هایــی از حمله نیروهای 
آتش به ‌اختیار به شــعب ایــن کافه ها در تهران 
منتشر شــده اســت. مصطفی وثوق کیا، فعال 
رســانه‌ای تنــدرو اصولگرا، در شــبکه ایکس 
آدرس شعب کافه ســاعدی نیا را منتشر کرده و 
از آتش‌ به‌ اختیارها خواسته است به این شعب 
حمله کنند. ساعدی نیا شــعب خود را در روز 
18 و 19 دی‌ مــاه تعطیل کرده و این موضوع را 
در اکانت هــای مجازی خود در اینســتاگرام به 

اشتراک گذاشته بود.
بستن کافه ها و برخوردهای تند با کافه هایی 
مثــل ســاعدی نیا و وریا غفــوری،‌ محدود به 
روزهــای اخیر ایــران نیســت. در دل تاریخ، 
کشــورهای زیادی بودند که فرمــان تعطیلی 
کافه های شهر را صادر کردند اما دوام زیادی نیاوردند. کافه ها 
در انگلســتان »دانشگاه های یک پنی« نام گرفتند. فضایی که 
در آن کارگران و روشــنفکران کنار هم می نشســتند و درباره 
سیاســت حرف می‌زدند. همین شــد که چارلز دوم در ســال 
۱۶۷۵ دستور تعطیلی کافه ها را داد. اما اعتراض عمومی  آنقدر 
شدید بود که تنها چند هفته بعد فرمان لغو شد. در پاریس پیش 
از انقلاب فرانسه، کافه ها محل انتشار روزنامه های زیرزمینی و 
گفت‌وگوهای روشنگری بودند. پلیس بارها دستور محدودیت 
داد اما همین کافه ها بودند که به پایگاه انقلابیون ۱۷۸۹ تبدیل 
شــدند. تجربه های تاریخی گواه آن است که هر جا فضاهای 
عمومی بســته شده‌اند، جامعه مسیر تازه‌ای یافته است. شاید 
این  بار هم فنجان قهوه‌ای که سیاســی شده، روزی دوباره بر 

میزها برگردد.

شهر

ساعدی نیا در زندانساعدی نیا در زندان
با حذف ارز ترجیحی و تک نرخی سازی ارز، هزینه مالک کافه ساعدی نیا دستگیر و اموال او توقیف شد

زندگی برای خانوارهای شــهری به‌طور چشــمگیری 
افزایــش یافتــه و کارشناســان اعلام می کنند که کف 
سبد معیشت یک خانواده ســه‌نفره حداقل ۷۰ میلیون 
تومان خواهد بود. این خبر درحالی منتشــر می شود که 
اظهارات رئیس جمهور درباره میزان افزایش هزینه‌ها با 

واقعیت های بازار فاصله چشمگیری دارد.
اکبر شــوکت، دبیر اجرایی خانه کارگر استان قم و 
رئیــس کانون انجمن های صنفی کارگران ســاختمانی 
کشور در گفت‌وگو با ایلنا تأکید کرد که محاسبات سبد 
معیشــت باید بر‌اســاس قیمت های واقعی بازار انجام 
شود. او با اشــاره به افزایش سه برابری قیمت گوشت 
قرمــز و مرغ در 5 ماه گذشــته، از تناقض موجود بین 
اظهارات رئیس جمهور و وضعیت فعلی بازار انتقاد کرد.
بر‌اساس این گزارش، قیمت گوشت قرمز از کیلویی 
یک میلیون تومان به یک میلیــون و 500 هزار تومان و 
قیمــت مرغ از کمتر از 180 هــزار تومان به حدود 500 
هزار تومان رســیده است. این افزایش شدید قیمت ها، 
تأمیــن پروتئین مورد نیــاز خانوارهــای کم‌درآمد را با 
چالش جدی مواجه کرده اســت. شوکت همچنین از 
بی عملی وزارت جهاد کشاورزی در مدیریت قیمت ها 
پس از حذف ارز ترجیحی انتقاد کرد و خواســتار ارائه 
راهکارهایــی مانند واردات دام و گوشــت برای کنترل 
قیمت ها شــد. او با اشــاره به اینکه کارگران ایرانی با 
حقوق پایین، مجبــور به پرداخــت هزینه هایی معادل 
کارگران کشــورهای حاشــیه خلیج فارس برای تأمین 
پروتئین هســتند بر لزوم بازنگری در ســبد معیشت و 
حداقل دستمزدها تأکید کرد. این فعال کارگری با اشاره 
به اینکه تورم کشور به‌واسطه سیاست های اقتصادی در 
8 ماه نخست سال و افزایش قیمت ها در ماه اخیر رقم 
خورده است، هشدار داد که تداوم این روند تا پایان سال 

منجر به بحران های اقتصادی و اجتماعی خواهد شد.
در همین راستا، کارشناسان اقتصادی بر لزوم توجه 
دولت به وضعیت معیشتی خانوارهای کم‌درآمد و اتخاذ 
تدابیر فوری برای کنترل قیمت ها و حمایت از اقشــار 
آســیب پذیر تأکید می کنند. عدم توجــه به این موضوع 
می تواند منجر به افزایش نارضایتی عمومی و تشــدید 

مشکلات اقتصادی در کشور شود.

افزایش سرسام آور قیمت ها
سبد معیشت خانوارها

از مرز ۷۰ میلیون تومان گذشت

جامعه

بی پاسخ آنها را به تصویر می کشد. برخی از این خانواده ها 
معتقدند که عزیزان شــان به طور غیرعادلانه مورد اصابت 
گلوله قرار گرفته‌اند و حق آنها ضایع شــده اســت. برخی 
دیگر از خانواده ها از رفتار نامناســب برخی از مســئولان 
و کارکنان بیمارســتان ها و مراکز پزشکی قانونی شکایت 
داشته‌اند. آنها می‌گویند که با بی‌احترامی و بی‌تفاوتی با آنها 

برخورد شده است.
یکی از خانواده ها ادعا کرده است که بیمارستان ها از پذیرش 
مصدومان اعتراضات خودداری کرده‌اند. این خانواده می گوید 
که پسرعمه و دختر پسرعمه‌اش در یکی از خیابان های تهران 
مورد اصابت گلوله قرار گرفته‌اند و بیمارستان از پذیرش دختر 

نوجوان مصدوم خودداری کرده است.
اظهــارات مقامات دولتی و رســانه های رســمی در مورد 
وضعیــت کشته شــدگان و نحــوه برخــورد بــا خانواده ها با 
گزارش های خانواده ها و شــاهدان عینی همخوانی ندارد. این 
تناقضات باعث ایجاد ابهامات و سوالات بیشتری در مورد این 

موضوع شده است.
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هیچ دانشجویی در دانشگاه کشته نشده
حسین سیمایی صراف در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع 
خبرنگاران اظهــار کرد: در جریان حوادث اخیر در دانشــگاه 
هیچ کس کشــته نشــد و هیچ مأموری هم وارد دانشگاه ها نشد. 
برخی افراد در اغتشاشــات حضور داشتند که بازداشت شدند و 
مدتی بعد آزاد شدند. برخی هم در بازداشت هستند که با دستگاه 

قضایی در حال رایزنی و پیگیری موضوع هستیم.

مورد اصابت  قرار گرفتن از پشت بام 
رئیس سازمان پزشکی قانونی گفت: تعداد قابل‌توجهی از 
کشته شدگان اغتشاشات اخیر بر اثر بریده شدن گلو یا اصابت 
چاقو از طریق شلیک اسلحه شــکاری به گردن از فاصله 
بســیار نزدیک و یا بر اثر مورد اصابت قرار گرفتن از پشت بام 

از دنیا رفته‌اند.

دو زمین لرزه در یزد
دو زمین لرزه در بهاباد یــزد رخ داد و زلزله دوم با قدرت ۵.۳ 
ریشتر این شهر را لرزاند. در ذکر دلایل این موضوع هنوز سخنی 
گفته نشده است. شدت این زمین لرزه در برخی از مناطق استان 
کرمان نیز احساس شده است. هنوز گزارشی از خسارات احتمالی 

توسط تیم های ارزیاب اعزامی به منطقه گزارش نشده است.

حاکمیت اجازه برقراری اینترنت را صادر کند
محمد عطریان فر در روزنامه سازندگی نوشت: حاکمیت باید 

اجازه دهد، زندگی به صــورت روتیــن و عادی جریــان یابــد 
و فعالیت ها و کار و تعاملات عمومی به صورت روان و پیوســته 
ادامه یابد. شرایط استثنایی باید هرچه زودتر از دستورکار زندگی 
خارج شــود و امکان بازگشــت به شرایط عادی فراهم شود. 
موضوع بازگشت شبکه های ارتباطی دیجیتال نیز جزو ضروریات 
زندگی اســــت و حاکمیت باید زمینه را برای تحقق آن فراهم 
کند. این اقدام ضمن حل مشــکلات به بهبود فضای اجتماعی 

و کاهش تنش ها نیز کمک خواهد کرد.

ردپای محروم شدگان از ارز ترجیحی در اعتراضات 
 سید طه حسین مدنی، رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 
در گفت‌وگو با خبرنگار مهر گفت: در ناآرامی های اخیر کشور رد 
پای برخی مجموعه ها که طی ســال های اخیر به ارز ترجیحی 
و رانت میلیارد دلاری متصل بوده‌اند را می توان مشــاهده کرد. 
یکی از این مجموعه ها که در غرب کشور تمرکز زیادی دارد؛ 
طی 6 ماهه اول امســال نزدیک به ۳۰ هزار میلیارد تومان از این 
منابع منتفع شــده و حال که چنین رانتی را از دست داده است؛ 
سعی دارد با برخی هزینه ها و اقدامات مخرب این رانت را مجددًاً 
زنده کند. مدیر یک کارخانه در اطراف تهران هم اخیرًاً بازداشت 

شد. در این کارخانه، کوکتل مولوتف کشف شده بود.
 چنین اقداماتی سال های قبل هم در قبال سوءاستفاده از ارز 
ترجیحی سابقه داشته اســت. مثًلاً وقتی پرونده فساد یکی از 
مجموعه های دریافت کننده ارز ترجیحی توســط دولت وقت به 
دادگاه رفت؛ این مجموعه چند هزار نفر از کارگران خود را برای 

ایجاد چالش امنیتی برای کشــور اخراج کرد. یا یک مجموعه 
دیگر کــه از ارز ترجیحی برخوردار بود؛ قصد داشــت یکی 
از تیم های فوتبال پرطرفدار را بخرد تا از این ابزار برای فشــار بر 

حاکمیت استفاده کند.

پرونده‌ای علیه مسئولان عالی کشور
ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور: افرادی 
که در شــرکت ها، کارخانجات و بانک هایی که نسبت به رفع 
تعهدات ارزی خود اقدام نکرده‌اند، احضار شــدند و به آنها بابت 
رفع تعهدات ارزی شــان فرصت یک هفته‌ای داده شد. اگر ظرف 
فرصت یک هفته‌ای نسبت به رفع تعهد ارزی خود اقدام نکنند 

به مرجع قضایی معرفی خواهند شد.
پرونده های برخی از مســئولان عالی کشــور که در تأمین 
مایحتاج عمومی مردم، وظایفی بــر عهده دارند و در عین حال 
به وظایف خود عمل نکرده‌اند به مرجع قضایی ارســال شده 
اســت؛ درخصوص بانک مرکزی و کوتاهی های صورت گرفته 
نیز پرونده‌ای تشکیل شده که به زودی به مرجع قضایی ارسال 

خواهد شد.

آیت الله خامنه‌ای و مسئله توسعه
مجید شــاکری، پژوهشــگر ارشــد اقتصــادی در روزنامه 
فرهیختگان نوشت: معروف اســت که آیت‌ا الله خامنه‌ای حتی 
به دنبال جایگزینی واژه توســعه هستند و اساسًاً کلمه پیشرفت 
بــرای فاصله گذاری با توســعه مورد توجه قرار گرفته اســت. 

باز معروف اســت که نقطه افتراق اصلی ایشــان با مرحوم آقای 
هاشمی‌رفســنجانی در معنا و میزان پایبندی به الزامات توسعه 
به خصوص الزامات آن در سیاســت‌ خارجــی بود. چنانکه به 
وضوح در همه این سال ها استقلال و عدالت سهم بسیار بیشتری 
را از ادبیات آیت الله خامنه‌ای داشته‌اند و چنانکه بعضی اطرافیان 
مرحوم آقای هاشمی‌رفسنجانی در وقایعی که منجر به مهار برنامه 
تعدیل شــد به صراحت یا به کنایه، آیت الله خامنه‌ای را مؤثر یا 
اً  حتی مقصر می‌دانند. همه اینها این تصویر را می ســازد که اساسً
ًاً تا  آیت الله خامنه‌ای با اصل توســعه مخالف اســت و آن را صرف
جایی قابل دفاع می‌داند که استقلال و عدالت را با یک تعریف 
حداکثری خدشــه‌دار نکند. پس با تعریــف »علم اقتصاد« از 
توسعه اساسًاً دســتیابی به توسعه ذیل روش و باور‌های کلان 

رهبر انقلاب میسر نیست.

تهدید مشرق نیوز
سایت خبری مشرق نوشــت: باید به برخی رسانه ها تذکر 
داد که مسئله حمایت و به روزرسانی خبری آشوبگران این بار 
با ماجراهای ســال ۱۴۰۱ متفاوت بوده و مصداق عمل تروریستی 
است و دستگاه نظارتی و قضایی با عوامل آن به شدت برخورد 
خواهد کرد. با تحرکات اخیر گروه های تروریســتی در ایران 
که به کشته شدن‌ ده ها تن از مردم و شهادت تعدادی مدافعان 
امنیت ملی،‌ رســانه های صهیونیســتی اخبار مرتبط با آشوب های 
تروریست ها را در محور اخبار خود قرار داده‌اند، بخشی از دیتای 

مورد نیاز از داخل کشور برای آنها در حال تأمین است.

دادستانی کل کشــور در بیانیه‌ای در رابطه با ممنوعیت 
هرگونه همکاری، تعامل و تبادل اطلاعات با نهاد‌ها و افراد 

رسمی و غیررسمی شبکه اینترنشنال هشدار داد.
در این بیانیه آمده اســت: بر‌اســاس بررسی های مستند 
و کارشناســی قضایی-امنیتی، شبکه موســوم به »ایران 
اینترنشنال« تحت هدایت و فرمان رژیم صهیونیستی علیه مردم 
ایران و تمامیت ســرزمینی کشور است. از همین‌رو بستر های 
مختلف رسانه‌ای این شبکه در قالب تلویزیون ماهواره‌ای، 
وبگاه اینترنتی، شــبکه های اجتماعی )اینستاگرام، تلگرام، 
ایکس)توئیتر ســابق( و... از مصادیق ماده ۷ قانون مقابله با 

اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت است.
با توجه به وابستگی، کنترل و هدایت شبکه اینترنشنال 
از سوی رژیم صهیونیستی و رسانه تبلیغات جنگی و تروریستی 
این رژیم و فعالیت های خصمانه آن علیه امنیت ملی جمهوری 
اسلامی ایران و فعالیت در قالب تروریسم رسانه‌ای، هرگونه 
همکاری، تعامل، ارســال محتوا، تماس یا ارتباط با عوامل 
و مجریان این شــبکه به هر طریق جرم محســوب شده 
و مرتکبــان تحت تعقیــب قضایی قرار گرفته و مشــمول 
مجازات های مقرر قانونی، جبران خســارت به مردم، جریمه 

مالی و مسدودسازی سیستم ارتباطی خواهند بود.

۱( یک محموله سلاح مشــتمل بر ۲۷۳ قبضه انوع سلاح کمری، وینچستر و...که به صورت ماهرانه‌ای در کامیون ترانزیت خارجی 
جاسازی شده بود، کشف شد. در این رابطه سه نفر بازداشت شدند.

۲( یک محموله سلاح شــامل ۱۰۰ قبضه کلت کمری، ۱۲۰ سلاح شــکاری ســاچمه‌ای در ۱۷ دی‌ماه توسط اداره کل اطلاعات 
آذربایجان غربی کشف شد و در این رابطه چهار نفر بازداشت شدند.

۳( تیم ۱۰ نفره عاملان جنایت میدان هروی بازداشــت شدند؛ این تیم تروریســتی در هفدهم دی‌ماه دو نفر از بسیجیان را به طرز 
وحشیانه‌ای به شهادت رساندند؛ این تیم تروریستی به تازگی از یک استان مرزی وارد تهران شده بود و در خانه تیمی مستقر بودند؛ 

عناصر بازداشت شده اعترافات مهمی درباره به آتش کشیدن مساجد، بانک ها و اموال مردم داشتند.
۴( تیم هفت نفره وصل مرتبط به شــبکه تروریستی اینترنشــنال در کرمان بازداشت شدند؛ این افراد نقش مهمی در اغتشاشات، 

اقدامات ایذایی و ارسال تصویر به شبکه تروریستی اینترنشنال و من‌وتو داشتند.
۵( هسته مرتبط به گروهک سلطنت طلب مستقر در آمریکا در کرمان بازداشت شد؛ از این هسته یک قبضه اسلحه کلاشینکف 
به همراه دو خشاب تیر جنگی کشف شد؛ این هسته در اغتشاشات فعال و عامل به آتش کشیدن تمثال شهید سلیمانی و در میدان 

حضرت امام)ره( کرمان است.
۶( عامل به آتش کشیدن مسجد پیامبر اعظم میدان کاج بازداشت شد؛ او مرتبط تشکیلاتی صفحات ضد دین خارج از کشور است

۷( پانزده نفر از عناصر وصل به شبکه تروریستی اینترنشنال و من‌وتو بازداشت شدند؛ این افراد، اراذل و اوباش را تحریک و تشویق 
به حمله به اماکن نظامی و عمومی می نموده سپس فیلمبرداری می کردند.

۸( مدیر یک کارخانه در حومه تهران که به صورت ســازمان یافته کارگران خود را به حضور در اغتشاشات و تخریب اموال مردم 
تحریک و هدایت می کرد، بازداشت شد؛ از این کارخانه 60 شیشه مواد آتش‌زا کشف شد؛ به دستور مقام قضایی، پرونده اتهامی برای 

مصادره کارخانه به منظور جبران خسارت در دست بررسی است.
۹( تیم پنج نفره تروریستی وابسته به گروهک تجزیه طلب کومله در خرم‌آباد بازداشت شد؛ از این تیم تروریستی که در اغتشاشات 

فعال بوده‌اند، یک قبضه کلاشینکف با ۲۵۰ تیر جنگی به دست آمد.

دبیرکل فدراســیون طیور کشور عنوان کرد: بر‌اساس محاسبه نهاده دامی با نرخ آزاد، قیمت 
تخم مرغ در هر شانه ۲ کیلوگرمی بین ۴۰۰ تا ۴۳۰ هزار تومان است. همچنین به دلیل رقابت و 
عرضه مناسب این محصول پروتئینی، فروشگاه های زنجیره‌ای، هر شانه تخم مرغ بسته بندی 
شــده را با تخفیف، حدود ۳۸۰ هزار تومان به فروش می‌رسانند. در چند روز گذشته هر دانه 

تخم مرغ تا قیمت 16 هزارتومان نیز به فروش می‌رفت.

روزنامه وال‌اســتریت ژورنال خبر داد: کشــور‌های حاشیه 
خلیج فارس به رهبری عربســتان سعودی در حال رایزنی با 
دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری ایالات متحده به منظور 
جلوگیــری از هرگونه اقدام احتمالی واشــنگتن در منطقه 

هستند. 
به گفته مقامات عرب حوزه خلیج فارس، عربستان سعودی، 
عمان و قطر در پشت پرده به کاخ سفید گفته‌اند که اقدام ها 
در این منطقه می تواند نــه تنها بازار های نفت را متلاطم کند 
بلکه به اقتصاد آمریکا آسیب بزند. این روزنامه آمریکایی 
همچنین اعلام کرد که کشــور های عرب حوزه خلیج فارس 
نگران بازتاب و پیامد های داخلی اقدامات احتمالی آمریکا 

در کشور های خود هستند.
وال‌اســتریت ژورنال پیــش از این اعلام کرد: مشــاوران 
رئیس جمهــوری آمریکا خواهــان گفت‌و گــو و راه حل 
غیرنظامی در این منطقه هستند. جی‌دی ونس معاون ترامپ 
چهره اصلی این گروه از مشــاوران ترامپ بوده و معتقد است 
پیــش از هر اقدامی باید گفت‌و گو صــورت گیرد. برخی از 
دستیاران ارشد دولت به رهبری ونس از ترامپ خواسته‌اند 

پیش از هرگونه اقدامی، مسیر دیپلماسی را آزمایش کند.

تقی آزادارمکی، عضو هیات علمی گــروه علوم اجتماعی 
دانشگاه تهران معتقد است که اکنون نیازمند ورود به جمهوری 
سوم هستیم. جمهوری سوم مشــکلات جمهوری دوم را ندارد 
و با انجام تغییرات اساســی، جلوی فروپاشــی را نیز می گیرد. 
او در گفت‌وگو بــا خبرنگار جماران با اشــاره به برخوردهای 
صورت گرفته با اعتراضات اخیر، عنوان کرد: ما در این خصوص 
با دوگانه دولت و حاکمیت مواجهیم‌. برخورد دولت با معترضین 
کامًلاً مدنی بود و تلاش کرد، جنبش اجتماعی شکل گرفته را 

به رسمیت بشناسد و جامعه را به سمت آرامش هدایت کند. اما از 
جایی به بعد، کنترل این فضا از دست دولت خارج و حاکمیت 
وارد ماجرا شــد و با حضور نیروهای امنیتی  از یک‌سو و اظهارات 
ترامپ و نتانیاهو از ســوی دیگر، دولت در حاشیه قرار گرفت 
و کلیت نظام درخصــوص کنترل اعتراضات تصمیم گرفت. البته 
حاکمیت نیز در تلاش است، اجازه ندهد جامعه به سمت خشونت 
و کشتار بیشــتر حرکت کند تا بعدًاً بتواند در یک فضای آرام در 
مورد پاسخگویی به مطالبات اجتماعی تصمیم بگیرد. آزادارمکی 

با بیان اینکه اکنون در کشور هیچ کسی به قانون اساسی ارجاع 
نمی‌دهد، اظهار کرد: متأسفانه جمهوری دوم به جمهوری رویه ها 
تبدیل شــده اما جمهوری ســوم باید جمهوری ارجاع به قانون 
اساســی باشــد. پس از آن می توان در مورد بازنگری در قانون 
اساســی نیز تصمیم گرفت. ما ابتدا باید به قانون اساسی فرصت 
دهیم و به آن عمل کنیم؛ سپس در مرحله اجرا، متوجه ایراداتش 
خواهیم شد و می توانیم به صورت منطقی تر در مورد اصلاح قانون 

اساسی نیز تصمیم‌ بگیریم.

نیازمند ورود به جمهوری سوم هستیم

همکاری با
ایران‌اینترنشنال جرم است

گزارش امنیتی وزارت اطلاعات
عامل به آتش کشیدن مسجد پیامبر اعظم میدان کاج بازداشت شد

هر دانه تخم مرغ
12 هزار و 500 تومان 

عربستان، عمان و قطر
در پشت پرده به کاخ سفید 

چه گفتند؟

تقی آزادارمکی می گوید با تغییرات در قانون اساسی باید جلوی فروپاشی را گرفت

سازندگی:
روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی 


